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علیرضا کاظمی، وزیر پیشنهادی آموزش وپروش 

کیست و چه مشکلاتی در پیش رو دارد؟

یادداشت روز

کابینه، شرکت سهامی نیست 
پزشکیان به درستی، مشکل ایران را

شکاف دولت-ملت می داند که باید با وفاق حل شود سیدعباس عراقچی چه برنامه ای برای سکانداری دستگاه دیپلماسی دارد 
و در این مسیر با چه چالش هایی روبه رو است؟

پیدا و پنهان گزینه پیشنهادی وزارت امور خارجه

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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تماشا

ملی رسانه  باخت 
کتاب باز به شبکه خانگی رفت

پزشــکیان،   مســعود  کــه  اســت  روزی  چنــد 
ریاست جمهوری دولت چهاردهم، کابینه خود را به 
مجلس معرفی کرده و انتقادات زیادی از سوی 
برخی نســبت به اعضای کابینه مطرح شده 
اســت؛  ازجمله اینکه، چرا ترکیب کابینه 
به طور کامل از جنــاح اصلاحات با 
توجه به اینکه آقای پزشکیان نماینده 
ایــن جریــان در انتخابــات بوده،  
نیست. اگر به مناظرات انتخاباتی و 
فعالیت های او در این دوران توجه 
کنید،  او بارهــا و بارها تاکید کرده 
کــه متعلق به هیچ جناحی نیســت 
و نمی خواهــد با هیــچ گروهی وارد 
جدل شــود، زیرا اگر این اتفاق بیفتد در 
مملکت کارها جلــو نمی رود. او همچنین 
گفته که دوست دارد از تمام جناح ها و گروه ها 
در ترکیب کابینه خود استفاده کند. پزشکیان حتی در 
طول مناظرات انتخاباتی نیز در واکنش به حضور افراد 
مختلف در ســتاد خود نیز گفتــه بود که از هیچ کس 
برای حضور دعوت نکرده و هر کسی که در ستادهای 
او بوده  به میلش خودش آمده اســت. پزشــکیان به 
درســتی تصریح کرد که مشکل ایران، شکاف دولت 
و ملت اســت و یکی از راه های کاهش این شــکاف 
تشــکیل دولت وفاق ملی در معنای اول است و اگر 
کســانی دنبال دولت وفاق ملی در معنای دوم باشند 
شــکاف و نارضایتی را در جامعه افزایش می دهند. 
پس با این اوصاف طرح چنین توقعاتی از او عجیب 
به نظر می رسد. کابینه یک شرکت سهامی نیست که 
هر کسی یک سهمی داشته باشد، چون راضی کردن 
همه قطعاً ممکن نخواهد بود. قطعاً شرکت سهامی 
که افراد بــا نگاه های مختلــف و گروه های مختلف 
حضور داشــته باشــند و هم افزایی ایجاد کردن میان 
آنها در شــرایط فعلی که کشور با چالش های جدی 
در حوزه های مختلف روبه روســت، می تواند کارکرد 
کابینه را کمتر کند و نقش آفرینی دولت را در رفع این 
چالش ها، تحت الشعاع قرار دهد. ما نباید امید را از 
دست بدهیم. تیم دولت باید یکدست باشد و ممکن 
است یک اصولگرایی هم باشــد که با دیدگاه دولت 
همراه باشد. اگر یک تیم منسجم با هر جریان فکری 
در دولت حضور داشــته باشد؛  درست کار می کنند. 
امــا اگر افراد از یــک جریان فکــری و ناهماهنگ 
باشند، موفق نخواهند بود. یکی از شرایط لازم برای 
کنده شدن از وضع موجود این است که ما دست یاری 
به سمت همه دراز کنیم و از همه جریانات فکری که 
دلســوز ایران هســتند و می خواهند ایران از شرایط 
موجود خارج شود، در کابینه حضور داشته باشند. در 
این شرایط کسانی  که کاربلد هستند، فرصت حضور 
پیدا می کنند. یعنی کســانی  که در گروه های مختلف 
کارآمدتریــن و اثربخش ترین هســتند. مردم با امید 
تغییر رویه ها، نگاه ها و افراد به آقای پزشــکیان رای 
دادند و یکســری مطالباتی را زنان، جوانان، اقوام و 
ادیان مختلف که در جامعه فراموش شدند، داشتند و 
به نظرم با دولت وفاق ملی همانند زمان آقای هاشمی 
می توان به برخی موفقیت های بزرگ دست پیدا کرد. 
اتفاقاً این دولت می تواند موتور تغییراتی شود که مورد 
نیاز جامعه اســت و باعث کاهش شــکاف دولت و 
ملت می شود و در عین حال به انسجام جامعه کمک 
می شود. امیدواریم که این وفاق ملی برقرار شود و باز 
هم امیدواریم که مجلس همه همکاری های ضروری 

با دولت پزشکیان را داشته باشد.
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آقاتهرانی دوباره 
کمیسیون فرهنگی در دست پایداری

محمد هاشمی رفسنجانی
عضو  شورای عالی مشورتی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

معرفی ســیدعباس عراقچی بــه  عنوان 
گزینه پیشــنهادی بــرای وزارت خارجه 
دولت چهاردهم از سوی مسعود پزشکیان 
مورد اســتقبال هر دو طیف سیاسی قرار 
گرفــت؛ دیپلماتی که از حیــث ماهوی 
تجربیــات ارزنــده ای دارد و نکته مهم تر 
آنکــه، فــارغ از تحصیلاتــش در داخل 
کشــور و انگلیس، چم وخم دیپلماسی و 
پیچیدگی های روابــط بین الملل را پله به 
پله فرا گرفته اســت. این موضوع شــاید 
از نــگاه برخی ها چندان مهم نباشــد اما 
وزارت خارجه به عنوان پیشانی هر کشور 
در معادلات بین الملــل و روابط خارجی 
باید هدایت کننده ای را در رأس خود داشته 
باشــد که ظرافت ها، ظرفیت ها، اثرگذاری 
و اثرپذیری ها به خصــوص پیچ وخم های 
پیدا وپنهان دهکــده جهانی را به وضوح 
نه تنها فرا گرفته بلکــه در میدان عمل با 

گوشت و پوست خود لمس کرده باشد.
شاید نام ســیدعباس عراقچی تا قبل 
از تیرمــاه 1394 کمتــر از ســوی افکار 
عمومی شــنیده شــده بود اما زمانی که 
مذاکرات برجام کلید زده شد و تصاویری 
از وی بــه همــراه محمدجــواد ظریف و 
مجید تخت روانچی در رسانه های داخلی 
پیش  و خارجی منتشــر شــد، او بیش از
مطرح شــد و یک باره مــورد نگاه عموم 
و خصوص قرار گرفــت. اما باید کمی به 
عقب برگردیم. عراقچی اواخر دهه 50 وارد 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد و پس 
از حملــه عراق به ایران بــه جبهه جنگ 
رفت و پس از آن در اواســط دهه 60 وارد 
دانشکده روابط بین الملل وزارت خارجه 
شد و اواخر همان دهه رســماً به دستگاه 
دیپلماسی کشــورمان پیوست و چندی 
بعد دکتری خود را هم از دانشــگاه کنت 

یافت کرد.  انگلیس در
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پزشکیان: مردم عزیز سرمایه بزرگ دولت شمایید، توجه و حساسیت 
شما در انتخاب اعضای کابینه ارزشــمند است. بی تفاوتی به رفتار 
سیاستمداران جای خود را به انتقاد داده است؛ این یعنی ما یک گام 
به جلو رفته ایم. در مرحله انتخاب و بررسی کابینه از صاحب نظران 
متعددی مشــورت گرفتیم و تلاش کردیم با رویکرد وفاق و همدلی، 
بهترین وضعیت ممکن را با ظرفیت های موجود رقم بزنیم. صبر کنید 

کابینه کار کند و آن  را از روی عملکردش نقد کنید.

کمی صبر کنید
محمدرضــا عارف، معاون اول رئیس جمهوری در یادداشــتی در 
صفحه شــخصی خود در فضای مجازی نوشــت: طی روزهای 
اخیر که افتخار حضور در مراســم معارفــه همکارانم در دولت را 
داشــتم دو خواسته اصلی را مطرح کردم. در انتخاب مدیران خود 
حتماً از جوانان و زنان شایسته استفاده کنند؛ لزوم تربیت جوانان 
متخصص برای تصدی مشاغل کلیدی؛ چراکه نظام مدیریتی ما 

هیچ راهی جز پوست اندازی در این عرصه ندارد.

دو خواسته اصلی معاون اول 
قالیبــاف: وی در نامه ای به رؤســای پارلمان های جهان تاکید 
کرد که رژیم صهیونیســتی با هدف قرار دادن مداوم غیرنظامیان 
و مقامــات فلســطینی از همه خطوط قرمز عبور کرده  اســت، 
اقداماتی که به باور بســیاری به روند اضمحلال و فروپاشی آن 
سرعت بخشیده  است. برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه که با حمایت مستقیم و همه جانبه آمریکا و برخی کشورهای 
غربی درحال انجام است باید اقدام جدی و فوری به عمل آورد.

نامه قالیباف

کانال سازندگی

پزشکیان به وعده کابینه فراجناحی 
عم کردل

بالاخره از هیات وزیران دولت چهاردهم رونمایی شد اما این 
موضوع همراه با واکنش هایی بود. قریب به اتفاق اصلاح طلبان 
یا اعلام نارضایتی کردند یا تعمداً رویه ســکوت پیش گرفتند، 
از آن طــرف اصولگرایان نیز ترجیح دادند قضاوت را به بعد از 
اعلام نظر مجلس موکول کنند، از این رو نقد جدی یا حمایت 
پررنگی از اردوگاه اصولگرایی مشاهده نشد. در همین راستا، 
ناصر ایمانــی در گفت وگو بــا نامه نیوز دربــاره واکنش ها به 
فهرست وزرای پیشنهادی رئیس جمهور گفت: آقای پزشکیان 
کابینه ای فراجناحی بست به این معنا که هیچ کدام از جناح ها 
در آن پررنگ نیســتند. از این جهت آقــای رئیس جمهور به 
وعده خود تــا حد زیادی عمل کرد. وی با اشــاره به آرایش 
سیاســی انتخابات ریاســت جمهوری افزود: با وجودی که 
رئیس دولت چهاردهم مورد حمایــت انتخاباتی اصولگرایان 
نبود، آنها درباره کابینه دولت آقای پزشــکیان سکوت کردند، 
نقشی در چینش کابینه نداشتند و هیچ گونه فشار سیاسی نیز 
به آقای رئیس جمهــور نیاوردند اما علت حمله اصلاح طلبان 

معلوم نیست.

از فراکسیون زنان چه خبر؟
برگــزاری انتخابات پیاپــی مجلس و ریاســت جمهوری تا 
حدودی زمان تشکیل فراکســیون ها را به تعویق انداخت و 
هنوز ســاختار و اعضای فراکسیون هایی ازجمله فراکسیون 
زنان به صورت رســمی اعلام نشده اســت. از همین رو این 
ســوال مطرح می شود که فراکســیون زنان مجلس دوازدهم 
شــکل گرفته و اعضا با هم جلســه برگــزار می کنند؟ زهرا 
خدادادی ازجمله نمایندگان زن مجلس دوازدهم اســت که 
به این سوال خبرگزاری خبرآنلاین پاسخ می دهد و می گوید، 
فراکســیون شــکل گرفته و حتی اعضا با یکدیگر جلســه 
می گذارند و در بســیاری از موارد هماهنگ هستند اما هنوز 
شــکل رســمی به خودش نگرفته اســت. وی افزود: زنان 
نماینده تاکنون در مورد مســائل مختلف هم جلسه داشتند و 
اتفاقاً با هم صحبت کردیم که در مورد مسائل هیات رئیسه هم 
حتماً ورود پیدا کنیم و وزرا را دعوت کنیم که با آنها جلســه 
برگزار کنیم به خصوص با خانمی که به  عنوان وزیر به مجلس 

معرفی شده حتماً جلسه برگزار می کنیم.

 جای خالی برادران اه سنتل
درلیست وزرا

تفســیر دولت وفاق ملی جای بحث دارد. زمانی یک دولتی 
منسجم و یکدست است اما در راستای وفاق ملی می خواهد 
عمل کند، یعنی همه جریانات سیاســی و جناح بندی ها را در 
بر می گیرد اما یک موقع می گوییم از همه جناح ها و گروه های 
سیاســی باید در دولت باشند تا بگوییم در راستای وفاق ملی 
است. مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری در این 
 باره به دانشجو گفت: آقای ظریف انصافاً در انتخابات خیلی 
زحمت کشید و در شــهرهای مختلف و استان های مختلف 
حضور فعالی داشــت. آقای ظریف ۴۵۰ نفر در ۳۰ کمیته ۱۵ 
نفره جمع کرد و ریاســت آنها را هم خودش بر عهده داشت. 
وی در ادامه تاکید کرد: طبیعتاً انتظار این بود که دســتاورد آن 
کمیته ها نمود بیشتری در لیست پیشنهادی وزرا داشته باشد؛ 
به قول بعضی ها دولت مطلوب نشــد اما دولت مقدور شــد. 
آقای ظریف شــاید توقعش بیشتر و بهتر از این بود. من فکر 
می کنــم همان طوری که در نامه آقای ظریف آمده، او از آقای 
پزشکیان حمایت می کند. همچنین بعضی ها به نام دکتر ظریف 
می خواستند، دولت پزشکیان را مورد هجمه قرار بدهند شاید 

آقای ظریف اینجا فداکاری هم کرده باشد.

 شورای نگهبان
 استنباط حکم شرعی ندارد

آیت الله محمدجواد فاضل لنکرانی در نشست علمی »واکاوی 
نظریه مقاصدالشریعه در اندیشه اجتهادی امام خمینی)ره(« 
اعلام کرد کــه مدعیان مقاصدی بودن امام تاســیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام را به  عنوان شاهد و دلیلی بر ادعای 
خود ذکر می کنند؛ چراکه تشــخیص مصلحــت، از عناصر 
کلیدی در بحث مقاصد الشــریعه اســت. در جواب این ادعا 
نیز باید بگوییم که تاسیس چنین نهادی نیز به معنای پذیرش 
مقاصد الشریعه نیست. تشخیص مصلحت در این نهاد صرفاً 
به   عنوان یک عنصر مدیریتی و اجرایی برای تصمیم گیری های 
حکومتی اســت و نه استنباط حکم شرعی براساس مقاصد؛ 
کار افراد در این نهاد اســتنباط حکم شــرعی نیست تا چنین 

ملازمه ای را به دنبال داشته باشد.

گروه سیاسی: جلسه کمیسیون فرهنگی به منظور برگزاری 
انتخابــات هیات رییســه مجلس دوازدهم برگزار شــد که 
مرتضی آقاتهرانی از نمایندگان جبهــه پایداری با ۸ رأی به 
ریاست این کمیسیون انتخاب شد و رسایی که علاقه زیادی 
برای این ریاست داشــت با کسب ۵ رأی شکست خورد تا 
روند شکست های ســتاد جلیلی در انتخابات ها تداوم یابد. 
مرتضی آقاتهرانی، محمد میرزایی، حسنعلی اخلاقی امیری، 
اســماعیل سیاوشــی، امیرحســین بانکی پور، ســیدعلی 
یزدی خواه، حمید رســایی، احمد راستینه، علی شیرین زاد، 
احد بیوتــه، علی اکبــر علیزاده برمی، بیــژن نوباوه وطن و 
امیرحســین ثابتی به عنــوان اعضای کمیســیون فرهنگی 

مجلس دوازدهم معرفی شدند.
جالب این اســت که تــا دو روز پیش با وجــود اینکه دو 
ماه از شــروع مجلس دوازدهم گذشته است، تعداد اعضای 
کمیســیون فرهنگی به حد نصاب نرسید و به همین دلیل این 
کمیسیون تشکیل نشده بود که در نهایت نمایندگان با اصلاح 
ماده ۳۸ آیین نامه داخلی مجلس، کمیسیون های باقی مانده از 
جمله کمیسیون فرهنگی را تعیین تکلیف کردند. به هر حال 
پس از دو ماهی که پشت سر گذاشته شد، مرتضی آقاتهرانی 
که نماینــده حوزه انتخابیه تهران در دوره های هشــتم، نهم، 
یازدهم و دوازدهم مجلس شــورای اسلامی بوده، ریاســت 
کمیسیون فرهنگی را بر عهده گرفت. این درحالی است که در 
روزهای اخیر حمید رسایی و امیرحسین ثابتی، اعضای ارشد 
ستاد سعید جلیلی به همراه بیژن نوباوه تلاش زیادی را به کار 
بســتند تا رسایی نماینده وابسته به جبهه شریان را به ریاست 

کمیسیون فرهنگی برسانند که ناکام ماندند.
حمیدرضا رسایی از اعضای ستاد جلیلی در انتخابات اخیر 
ریاست جمهوری نیز همانند خود جلیلی ناکام بود و نتوانست 
آقاتهرانی را شکست دهد و دیگر اعضای ستاد جلیلی همانند 
امیرحسین ثابتی، بیژن نوباوه و حمید رسایی در رساندن این 
گزینه به ریاست کمیســیون فرهنگی رسایی با کسب ۵ رأی 
شکست خورد و در برابر آقاتهرانی حرفی برای گفتن نداشت. 
ضمن اینکه علی شیرین زاد، نماینده مردم کرج به عنوان دبیر 
اول و اسماعیل سیاوشی نماینده مردم چادگان به  عنوان دبیر 
دوم کمیسیون انتخاب شدند. احمد راستینه نماینده شهرکرد 

هم به عنوان سخنگوی این کمیسیون انتخاب شد. 

 Wآقاتهرانی گرین کارت داشت
نکته قابل توجه این اســت که حمید رســایی پیش از این 
تلاش زیادی برای کسب ریاست مجلس دوازدهم و رقابت 
با افرادی چون نبویان و مجتبی ذوالنوری داشت که البته آنجا 
هم شکســت خورد. در ادامه گویا تصمیم گرفته بود با کمک 
یارانش حداقل ریاســت یکی از کمیســیون های مجلس به 
خصوص فرهنگی را به دست بگیرد که آنجا هم باز شکست 
خورد. حمید رســایی از زمانی که به عنوان یکی از اعضای 
جبهه پایداری توانست به مجلس نهم راه یابد همواره به عنوان 
یکی از تندروترین چهره های جناح راســت شناخته می شد. 
به طوری کــه در زمان حضورش به عنــوان نماینده مجلس 
این تصویر از خــودش را تقویت کرد. اکنون نیز با اتمام آرای 
شــمارش شــده مجلس دوازدهم از حوزه انتخابیه تهران به 
عنوان نفر سوم لیست مجددا وارد مجلس شورای اسلامی شد 
که حالا با حزب تازه تاسیس شریان شناخته می شود، نماینده 
دوره هفتم و هشتم بوده است که برای انتخابات دهمین دوره 
از سوی شورای نگهبان رد صلاحیت شد. رسایی برای دوره 
یازدهم تایید صلاحیت شد اما رای نیاورد. حال اما در راستای 

پروژه خالص سازی دولت سیزدهم و یار غارش سعید جلیلی 
و نبود رقابت، او که از مدافعان سرسخت محمود احمدی نژاد 
هم معرفی می شد به مجلس دوازدهم ورود پیدا کرد و طبیعتا 
اگر در عمل نیز برای مجلس کاندیدای ریاســت شود، جای 
تعجــب ندارد. البتــه او چهره چندان محبوبی نیســت زیرا 
نه حمایت اصلاح طلبــان را دارد و نه وقتــی انتقاد می کند، 

اصولگرایان حمایت و توجیه اش می کنند.
مرتضــی آقاتهرانی دبیرکل جبهه پایداری انقلاب اسلامی 
که دیگر به عنوان رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شناخته 
خواهد شد، علاوه بر نمایندگی در دوره هشتم و نهم مجلس، 
امامت جمعه مســجد امام علی نیویورک را بر عهده داشته  
اســت. او از افراد نزدیک به مصباح یزدی اســت. آقاتهرانی 
اولین اســتاد اخلاق ریاســت جمهــوری و کابینه دولت در 
جمهوری اسلامی اســت که به دعــوت محمود احمدی نژاد 
برای کابینــه درس اخلاق گفــت؛ البته در جریــان ۱۱ روز 
خانه نشینی احمدی نژاد، او را نصیحت کرد که به این داستان 
فیصله دهد و پس از ممانعت از سوی احمدی نژاد از مخالفان 
سرســخت او شد. وی ســابقه تحصیل در مدرسه حقانی را 
نیز دارد. او فارغ التحصیل تربیت مربی مؤسســه آموزشی و 
پژوهشی امام خمینی و عضو هیات علمی این مؤسسه است.
به گفته خودش گرین کارت آمریکا را دارد و ادعا می کند 
الان باطل شده  اســت. در مجموع حدود ۹ سال در آمریکا 
و کانادا زندگی کرده و فعلًا رفت وآمدی به این کشــور ندارد. 
در انتخابات ۱۳۹۴ مجلس در جایگاه سی ودوم قرار گرفت و 
مانند سایر افراد فهرست اصولگرایان تهران موفق به اخذ آرای 

کافی مردم در انتخابات مجلس دهم نشد.

 Wسومین شکست رسایی و دوستانش
به هرحال انتظار اینکه کل مجلس به خواست تندروهای 
بهارســتان پیش بــرود چنــدان منطقی نبوده و نیســت و 
مســتقلین، معتدلیــن و اصلاح طلبان در همان ابتدا نشــان 
دادند که این مجلس مانند مجلس یازدهم یکدست اصولگرا 
نیســت و فراکسیون اکثریتی به معنای واقعی کلمه نخواهیم 
داشت و بیشتر باید به مجلســی چند فراکسیونی قائل بود. 
مجلســی که در آن هم طیف قالیبافیون هستند، هم پایداری 

و تندروها و هم مســتقلین، معتدلیــن و اصلاح طلبان که از 
قضا در بزنگاه ها قدرت نفوذ و تاثیرگذاری بیشــتری از خود 
به نمایش خواهند گذاشت. لذا نه تنها ریاست را به قالیباف 
واگذار کردند بلکه در کرسی های هیأت رئیسه هم نتوانستند 
فتح و ظفری بیابند. اما پس از آن تندروها و دلواپســان همه 
هم و غم خود را روی انتخابات ریاست جمهوری گذاشتند 
جایی که با همراهی های همه جانبه دولت سیزدهم به حمایت 
از سعید جلیلی پرداختند و از هر کار ممکن برای پیروزی وی 
دریــغ نورزیدند اما در نهایت این ملت بود که نه محکمی به  
داد و یادآور شــد که تفکر آنها باید در حاشیه سیاست ایران 
قــرار بگیرند. به گزارش خبرآنلاین، همین بود که با حمایت 
ملت از کاندیدای مقابل ســعید جلیلی، مسعود پزشکیان به 
ریاســت جمهوری رســید تا تندروها دومین شکست خود 
را نیــز در آوردگاه ریاســت جمهوری چهاردهــم در تیرماه 
۱۴۰۳ تجربه کنند. اما پس از تلاش ناکام در راه رســیدن به 
ریاست یا کرســی های هیأت رئیسه مجلس تندروها تلاش 
بسیار داشتند تا در کمیسیون های مجلس به ویژه کمیسیون 
فرهنگی دست بالا را داشته باشند در همین راستا نیز بسیار 
امید داشــتند که حمید رسایی بتواند در رقابت با رقیب خود 
ریاست کمیســیون را از آن خود کند اما باز هم چرخ روزگار 
آن طور که آنها می خواستند، نچرخید تا حمیدرضا رسایی از 
اعضای ستاد جلیلی در انتخابات اخیر ریاست جمهوری نیز 
همانند خود جلیلی ناکام بشود. وی در رقابت برای ریاست 
نتوانست آقاتهرانی را شکست دهد و در نهایت از او شکست 
خورد تا سومین شکست تندروها نیز در کمیسیون فرهنگی 
رقم بخــورد. در حالی تلاش اعضای ســتاد جلیلی همانند 
امیرحسین ثابتی، بیژن نوباوه و حمید رسایی در رساندن این 
گزینه به ریاست کمیسیون فرهنگی ناکام ماند که در جلسه 
این کمیســیون حجت الاسلام آقاتهرانی با ۸ رأی به ریاست 
آن انتخاب شد. رسایی با کسب ۵ رأی شکست خورد و در 
برابر آقاتهرانی حرفی برای گفتن نداشت. در این نشست علی 
شــیرین زاد، نماینده مردم کرج به عنوان دبیر اول و اسماعیل 
سیاوشــی نماینده مردم چادگان به  عنوان دبیر دوم کمیسیون 
انتخاب شــدند. احمد راستینه نماینده شهرکرد نیز به عنوان 

سخنگوی این کمیسیون انتخاب شد.

کمیسیون فرهنگی به دست دو جریان  پایداری  و شریان افتاد
و بدون تردید دولت چالش هایی با آنها خواهد داشت

دوباره آقاتهرانی 
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دیپلمات عملگرا

دهه 7۰ برای عباس عراقچی به مثابه شروع فعالیت حرفه ای و 
رســمی او در وزارت خارجه بود. او کار خود را به عنوان کارشناس 
بخش بین الملل این وزارتخانه شــروع کرد اما شــروع فعالیت وی 
به عنوان یک دیپلمات رســماً از سال ۱۳7۸ به عنوان سفیر ایران در 
فنلاند آغاز شد و تا سال ۱۳۸2 در این کسوت خدمت کرد. همزمان 
با این دوره، او سفیر اکردیته جمهوری اسلامی ایران در استونی هم 
بود و پس از آن از سال ۱۳۸2 تا ۱۳۸۳ به ریاست اداره اول اروپای 
غربی وزارت امور خارجه را به عهده داشــت. ریاســت دانشکده 
روابط بین الملل همچنین معاون حقوقی و بین المللی وزیر خارجه 
از سال ۱۳۸۳ تا ۱۳۸6 بر عهده عباس عراقچی بود و پس از آن تا 
ســال ۹۰ به عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در ژاپن عازم توکیو 
شــد. در اوایل دهه ۹۰ هم به عنوان سخنگوی دستگاه دیپلماسی به 
ایفای نقش پرداخت ســپس از سال ۱۳۹2 تا ۱۳۹6 به عنوان معاون 
حقوقی و بین المللی وزیر امورخارجه فعالیت کرد و در این راســتا 
توسط محمدجواد ظریف به عنوان عضو تیم مذاکره کننده هسته ای 
منصوب شد. در سال ۱۳۹6 هم به دلیل اعمال تغییرات در ساختار 
و سازمان وزارت خارجه به عنوان معاون سیاسی این وزارت خارجه 
خدمت کرد و نهایتاً با روی کار آمدن دولت سیزدهم به سمت دبیر 

شورای راهبردی روابط خارجی درآمد. 

 Wدیپلماسی فراگیر، فعال و اثرگذار
با نگاهی به کارنامه سیدعباس عراقچی به وضوح می توان گفت 
او همان گونه که گفته شد، آرام آرام از پایین ترین سطح وزارت خارجه 
خود را بالا کشید و با آشکار کردن توانایی اش به اینجا رسید و حالا 
هم به عنوان گزینه پیشنهادی وزارت خارجه به مجلس معرفی شده 
است. فارغ از این مسائل آنچه باید مورد نظر قرار بگیرد، برنامه ای 
اســت که از سوی او به کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اسلامی تحت عنوان »سیاست خارجی فراگیر، 
فعال و اثرگذار« تحویل داده شــده و اتفاقاً دوشنبه از سوی وی در 

این کمیسیون تشریح شده است. 
هماهنگــی کامل میدان و دیپلماســی، حمایــت همه جانبه از 
محور مقاومت، تعامل »عزت مندانه، کارکردگرا و فرصت محور« با 
اروپا، جلوگیری از بازســازی امنیتی سازی اجماعی علیه ایران در 
شــورای امنیت و رفع شرافتمندانه تحریم ها با مذاکرات هدفمند و 
غیرفرسایشی ازجمله محورهای برنامه عراقچی برای اداره دستگاه 
دیپلماسی عنوان شد. او همچنین اذعان کرده »تعامل عزتمندانه، 
کارکردگرا و فرصت محور از موضع برابر و بر مبنای احترام متقابل« 
با اروپا را دنبال خواهد کرد و در مورد آمریکا نیز »مدیریت تخاصم« 
را پی خواهد گرفت. عراقچی خاطرنشان کرده که در مسیر »مقابله 
با سیاســت های خصمانه  آمریکا و رژیم صهیونیســتی« حرکت 
خواهد کرد و تاکید کرده از »تمامی ظرفیت های سیاســت خارجی 
برای خنثی سازی و بی اثرسازی تحریم ها و کاهش هزینه های آنها« 
اســتفاده خواهد کرد و در جهت »رفع شــرافتمندانه تحریم ها، به 
ویــژه تحریم های یکجانبه، از طریق مذاکــرات جدی، هدفمند و 

غیرفرسایشی با حفظ مواضع قطعی نظام« تلاش خواهد کرد. 
»تداوم روابط مســتحکم با چین و روسیه و گسترش همکاری 
با اقتصادهای نوظهــور نظیر هند، اندونــزی، آفریقای جنوبی و 
برزیل«، »تســهیل مــراودات تجاری و اقتصادی با همســایگان 
به خصــوص در نقاط مرزی« و »کمک بــه مهار و حل معضلات 
اقلیمی و زیســت محیطی از مســیر همکاری هــای منطقه ای و 
بین المللــی و توجه ویژه به دیپلماســی آب« از دیگــر برنامه های 
ســیدعباس عراقچی عنوان شــده اســت. در زمینه »دیپلماسی 
اقتصادی« هم اعلام کرده که در نظر دارد، سیاســت خارجی را در 

مدار پیشرفت اقتصادی کشــور قرار دهد و از تمام ظرفیت های آن 
برای تسهیل کار و امیدبخشــی به فعالان اقتصادی به ویژه بخش 

خصوصی استفاده کند. 

 W4  محور همکاری و مواجهه
به صورت کلی و با نگاهی به برنامه سیدعباس عراقچی می توان 
گفت که ۹ محــور اصلی اعم از: ۱- دیپلماســی »فراگیر، فعال و 
اثرگــذار« با رویکردی متــوازن و کارکــردی 2- هماهنگی کامل 
میدان و دیپلماسی و تقویت دولت ها و مجموعه های متحد با ایران 
۳- حمایت همه جانبه از محور مقاومت و حقوق فلسطینی ها ۴- 
تعامل عزتمندانه، کارکردگرا و فرصت محور با اروپا بر مبنای احترام 
متقابل ۵- جلوگیری از بازسازی امنیتی سازی اجماعی علیه ایران 
در شورای امنیت 6- رفع شرافتمندانه تحریم ها با مذاکرات هدفمند 
و غیرفرسایشــی 7- ایفای حقوق و ســهم ایران از کرویدورهای 
ترانزیتی و گشــودن بازارهای جدید ۸- ادامه روابط مســتحکم با 
چین و روســیه و ایجاد پیوندهای نوین بــا اقتصادهای نوظهور و 
۹- دیپلماسی عمومی فعال و روایت سازی هوشمندانه و اقناعی در 
جنگ شناختی به عنوان ستون فقرات برنامه پیشنهادی وی مطرح 
شده اما در این میان او و ســایر دیپلمات هایی که قرار است با وی 
در وزارت خارجه به عنوان بازو های اصلی به ایفای نقش بپردازند، 
می دانند کــه چالش های کنونی نظام بین الملــل )اعم از منطقه و 
فرامنطقه( به هیچ وجه ایســتا نیست و مدام درحال تغییر است که 

البته این خاصیت ذاتی تحولات به حساب می آید. 
در ایــن میان باید ۴ محــور از چالش هایی که در شــرایط کنونی 
وجود دارد و دستگاه دیپلماسی کشــورمان در دولت چهاردهم با آن 
دست وپنجه نرم خواهد کرد را زیر ذره بین برد اما قبل از آن باید توجه 
شود که رئیس جمهور پزشکیان در شعارهای انتخاباتی خود که عموماً 
هم رنگ وبوی اقتصادی و معیشتی داشته به کارکرد سیاست خارجی 
در حوزه اقتصاد که در بطن آن »دیپلماســی اقتصادی« نهفته بارها 
اشاره داشته و اساســاً یکی از پایه های ترمیم وضعیت فعلی را همین 
امر عنوان کرده است. به همین دلیل ۴ محور از چالش ها که می توان 
از آن بــا عنوان »۴ محدوده همکاری و مواجهه« نام برد هم بر همین 
اســاس، یعنی موضوع اقتصاد باید دیده شود که در کنار آن دو گزاره 
دیگر، یعنی »سیاســت و امنیت« رخ عیان می کند و در انتها تشکیل 

»مثلث توسعه« را نمایان می کند. به هر ترتیب:
محور اول بدون شک مجموعه غرب )متشکل از اروپا و آمریکا( 
اســت. آنچه امروز در این محور )محدوده( دیده می شــود به نوعی 
نمایانگر اتحاد و افتراق هاســت. اینکه اتحادیه اروپا به عنوان یک 
بلوک سیاسی- اقتصادی مستقل در جامعه ملل عمل می کند، امری 
اســت بدیهی و معلوم اما نمی  توان اروپــا را منفک از ایالات متحده 
دید. اینکه تصور شــود با متمایل شدن به ســمت بروکسل می توان 
تحریم ها را از این مجرا و بدون مذاکره با واشــنگتن حل وفصل کرد 
به نظر امری دشوار است. شاید برخی ها معتقد باشند که می توان از 
طریق تعامل با اروپایی ها اهداف مورد نظر ازجمله دور زدن آمریکا 
را محقق کرد اما با نگاهی به چند پرونده به خصوص جنگ اوکراین 
همچنیــن واردات انرژی از روســیه به انضمــام پرونده جنگ غزه 
می توان دریافت که این دو با هم شــریک سنتی هستند و با یکدیگر 
همپوشــانی عینی و عملی دارند. همین موضوع موجب می شود تا 
اتحادیه اروپا نتواند خــارج از پلان کلی آمریکا عمل کند و جالب 
اینجاســت که در برخی از موارد نگاه آمریکایی ها به اروپا،از بالا به 
پایین بوده که مصداق بارز آن را باید دونالد ترامپ و جنگ تعرفه ای 
او با چین را دانست که بروکسل را با چالش روبه رو کرد.  محور دوم، 
شرق یا همان چین و روسیه است. بدون تردید »شرق« را نمی توان 

صرفاً به پکن و مسکو محدود کرد و همان گونه که در بخشی از برنامه 
ارائه شــده از سوی ســیدعباس عراقچی گفته شده هند و اندونزی 
به عنوان اقتصادهای نوظهور باید مدنظر قرار گرفته شوند که در این 
منطقــه غول های اقتصاد و تکنولوژی ماننــد ژاپن و کره جنوبی هم 
حضور دارند. به هر ترتیب چین و روسیه به عنوان شاخص شرق، دو 
کشــوری هستند که طی سال های گذشته بیشترین کشش از سوی 
تهران به سمت آنها دیده شده اما واقعیت این است که کشور بزرگ و 
تاثیرگذاری مانند چین که در عرصه اقتصاد و تکنولوژی درحال کم 
کردن فاصله خود با ایالات متحده بوده و نفوذش در اروپا را به شدت 
از حیث تجاری و فرهنگی )به خصوص در اروپای شرقی( افزایش 
داده، نمی توان میزان تبادل تجاری چند صد میلیارد دلاری اش را به 

خاطر ایران نادیده بگیرد. 
پکن و حزب کمونیســت بــه صورت کاملًا منظــم و نظام مند 
برنامه ای جامع برای توسعه و رشد اقتصادی همچنین کاهش فقر 
در دســتور کار قرار داده اند و در این بین بیشترین حجم مبادلات را 
با غرب به خصوص آمریکا دارند. بدیهی است که در این فضا پکن 
و شــرکت های آنها تا جایی با ایران همکاری می کنند که مغضوب 
واشنگتن نشوند و منافع شان تحت تاثیر روابط با تهران قرار نگیرد. 
به عنوان مثال، چینی ها چند سالی است که تحرکات خزنده  و البته 
آشکاری در منطقه از خود نشان داده اند و با کشورهای عربی وارد 
یک بده بستان مشــخص در حوزه انرژی، نیروگاهی و ... شده اند 
و به دنبال گســترش این روند هســتند؛ چراکه آنهــا همانند ما در 
محاصره تحریم قرار ندارند و تبادلات پولی و بانکی را به راحتی و در 
امنیت کامل انجام خواهند داد و باید دانست که در تجارت، امنیت 
و سرعت داد و ستد به انضمام اجرای تعهدات مهم ترین گزینه برای 

دولت ها و حتی بازرگانان به حساب می آید. 
محور ســوم هم بــه دولت های حاشــیه خلیج فــارس مربوط 
می شود. آنها هم به دلیل درهم تنیدگی سیاسی به خصوص نظامی با 
ایالات متحده تابع چراغ سبزها و چراغ قرمزهای واشنگتن هستند و 
از سوی دیگر به دلیل اینکه در رقابت با یکدیگر در موضوع توسعه 
همه جانبه قرار دارند، ســعی می کنند بیشتر روابط سیاسی خود با 
تهران را در نظر بگیرند تا روابط اقتصادی که البته ســوابق نشان از 
وجود استثنائات است. از سوی دیگر، چالش دیگری به نام اسرائیل 
وجود دارد که دیوانه وار درحال به آتش  کشیدن منطقه و ثبت کشتار 
به نام خود اســت که همین عنصر منفی می تواند بر این کشورها در 

قالب پیمان ابراهیم و حتی دیپلماسی پنهان تاثیرگذار باشد.
محور چهارم به همسایگان اختصاص دارد. »تسهیل مراودات 
تجاری و اقتصادی با همســایگان، به خصوص در نقاط مرزی«، 
»سیاست حُســن همســایگی« به انضمام »اســتفاده از ظرفیت 
سازمان های منطقه ای مانند شانگهای، بریکس، اتحادیه  اقتصادی 
اوراسیا و ســازمان های مشــابه« ازجمله مواردی است که برنامه 
ســیدعباس عراقچی مطرح شده اما باید متوجه بود کشوری مانند 
عراق یا جمهــوری آذربایجان که اتفاقاً روابــط خوبی هم با ایران 
دارند، زیر فشارهای آشــکار و پنهان غرب قرار دارند که در قضیه 

مبالغ بلوکه شده ایران در عراق و حتی قطر شاهد آن بودیم. 

 Wفرجام سخن
تجربه ســیدعباس عراقچی بدون شــک می توان در بســیاری 
از ســطوح و پرونده ها بــه جمهوری اسلامی ایــران کمک کند تا 
توفیقاتی در موراد مطروحه کســب شــود اما آنچه که همه چشم 
انتظارش هستند و به نوعی ریشه در اقتصاد دارد بحث رفع ورجوع 
تحریم هاســت که بی شــک نیازمند صبر و تلاش زیادی در جهان 

آشفته کنونی است. 

جهان در یک نگاه

حمله به ت آویول
گردان های عزالدین قســام، شاخه نظامی جنبش حماس 
از حمله موشــکی به تل آویو با استفاده از موشک های نوع 
ام-۹۰ خبــر دادند. در پی این رخــداد کانال ۱۳ تلویزیون 
اســرائیل از شــنیده شــدن صدای انفجارهای متوالی در 
گاه در مقاومت فلســطین به  تل آویــو خبر داد. یک منبع آ
الجزیــره گفت که این موشــک ها از مکانی در غزه پرتاب 
شــده که تجهیزات و خودروهای نظامی ارتش اسرائیل در 
آنجا مســتقر بوده اند. گردان های القسام اعلام کرد که در 
پاسخ به قتل عام های اسرائیل علیه غیرنظامیان و کوچاندن 
عامدانه مردم فلســطین اقدام به این حمله کرده است. این 
درحالی اســت که گفته شده دور بعدی مذاکرات آتش بس 
غزه و توافق تبادل اســرا میان حماس و اسرائیل پنج شنبه 
هفته جــاری در دوحه )قطر( انجام می شــود. از ســوی 
دیگر، وزارت امور خارجه قطر با صدور بیانیه ای نســبت 
به پیامدهــای اقدامات تحریک آمیــز وزرای تندرو کابینه 
اســرائیل بر آتش بس با یورش به مســجدالاقصی هشدار 
داد. این بیانیه پس از آن صادر شد که ایتامار بن گویر، وزیر 
امنیت داخلی کابینه نتانیاهو )سه شنبه( به همراه گروهی از 
شهرک نشینان به مسجدالاقصی یورش بردند. دولت اردن 
هــم در واکنش به این اقــدام اعلام کرد که نقض وضعیت 
حقوقی شهر قدس مستلزم موضع گیری قاطع بین المللی 

و محکوم کردن است. 

برتری هریس 

نتایج نظرســنجی جدید شــرکت افکارســنجی »مورنینگ 
گوست با پرسش از ۱۱77۸  کانسالت« در بازه زمانی ۹-۱۱ آ
رای دهنده برگزار شد و مشخص کرد ۴7 درصد از رای دهندگان 
آمریکایی به کامالا هریس، نامزد حــزب دموکرات و معاون 
بایدن همچنین۴۴ درصد به دونالــد ترامپ رای می دهند. در 
نظرسنجی مشابهی که هفته گذشته توسط همین شرکت برگزار 
شد، کامالا هریس ۴۸ درصد و دونالد ترامپ ۴۴ درصد رای 
کســب کرده بودند. اما هر دو نامــزد انتخاباتی در میان گروه 
رای دهندگان مســتقل در هر دو نظرسنجی، نتایج یکسانی را 
کســب کردند که معادل ۴2 درصد برای هریس و ۳7 درصد 
برای ترامپ اســت. اما دســت کم ۱2 درصد گفتند که به یک 
نامزد مستقل رای خواهند داد. هریس در تمام نظرسنجی های 
مورنینگ کانســالت از پایان ماه ژوئیه تاکنون بر ترامپ برتری 
داشت. نظرســنجی اخیر این شرکت اولین نظرسنجی برگزار 
شــده از زمانی اســت که هریس تصمیم به انتخاب تیم والز، 
فرماندار مینه ســوتا به عنوان نامزد معاونت ریاست جمهوری 
گرفت. نظرســنجی جدید همچنین نشان داد، کامالا هریس 
بیشترین اقبال را در بین گروه رای دهندگان سیاهپوست )7۳ 

درصد در مقابل ۱۸ درصد( کسب کرده است. 

تفاهم گازی 
گاه اعلام کرد کــه با وجود ادامه  بلومبرگ به نقــل از منابع آ
نبــرد نزدیک یک نقطــه ترانزیت مرزی، روســیه و اوکراین 
قصد دارند، جریان گاز از طریــق خط لوله به اروپا را حفظ 
کننــد و هر دو طرف، قصدی به جهــت توقف جریان گاز از 
طریق ایستگاه دریافت گاز سودژا در منطقه کورسک روسیه 
را ندارنــد. اوکراین مایل اســت به عنوان یک شــریک قابل 
اعتماد برای اروپا دیده شــود و امیدوار است، تجار منطقه از 
تاسیسات ذخیره سازی گاز وسیع این کشور، استفاده بیشتری 
کنند و دلیل خوبی برای محافظت از زیرساخت ها دارد چراکه 
خطوط لوله بلااستفاده، ممکن است به هدف حملات نظامی 
تبدیل شوند یا غیرقابل استفاده شــوند که تعمیر پرهزینه ای 
گاه اظهار کردند: هر  خواهند داشــت. با این حال، دو منبع آ
گونه آسیب تصادفی به زیرســاخت های کلیدی در ایستگاه 
ورودی گاز می تواند عرضــه را متوقف کند. این نقطه مرزی 
پــس از تهاجم اخیر تحــت کنترل نیروهــای اوکراینی قرار 
گرفته است. درحالی که شرکت گازپروم روسیه از اظهارنظر 
خودداری کرد، شرکت نفت  و گاز اوکراین در بیانیه ای با اشاره 
به قرارداد ترانزیت گاز که در دســامبر منقضی می شود، اعلام 
کرد: قصد داریم به ارائه خدمات حمل ونقل گاز در چارچوب 

توافق ادامه دهیم.

ادامه تیتر یک
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عصر یک شنبه 2۱ مرداد، هفتصد و شصت و دومین شب از شب های 
مجلۀ »بخارا« که به مناسبت انتشار کتاب »نامه های ابوالقاسم لاهوتی 
و صدرالدین عینی« به شب »ابولقاســم لاهوتی و صدرالدین عینی« 
اختصاص یافته بود، در تالار فردوســی خانۀ اندیشمندان علوم انسانی 
برگزار شد. در این شب علی اشرف مجتهد شبستری، مسعود عرفانیان، 
گودرز رشــتیانی، لادن عالم پور، محســن فرح بر و علی دهباشــی به 
سخنرانی پرداختند و پیام تصویری عبدالخالق نبوی پخش شد و بهادر 

نظیر، معاون سفیر تاجیکستان در ایران نیز پیام نظام الدین 
زاهدی را قرائت کرد.

علی دهباشی ابتدا ضمن خوش آمدگویی به میهمانان 
دربارۀ کتاب »نامه های ابوالقاسم لاهوتی و صدرالدین 
عینی« گفت: »در نامه نگاری میان ابوالقاســم لاهوتی، 
شاعر و کنش گر سیاســی ایرانی که در پی یک شورش 
نافرجام سیاســی در زمستان ۱۳۰۰ خورشیدی به اتحاد 
شــوروی گریخــت و صدرالدین عینی، ادیــب نامدار 
و بنیان گــذار ادبیات معاصر تاجیکســتان که در کتاب 
»نامه های ابوالقاســم لاهوتی و صدرالدین عینی« ارائه 
شــده ، گذشــته از دوســتی ها و علائق ادبی آن دو، از 

وضعیت سیاسی شوروی و شــرایط جامعۀ تاجیکستان نیز تصویری 
به دست می آید.«

 Wمحبوب تاجیکان 
ســپس محسن فرح بر با اشــاره به فراز و نشیب های انتشار کتاب 
»نامه های ابوالقاســم لاهوتی و صدرالدین عینی« گفت: »آشــنایی 
مــن با لاهوتی به دوران دانشــجویی برمی گردد که در دانشــگاه رازی 
کرمانشــاه بودم و مدتی در محلۀ هبرز دماغ زندگی کردم. محله ای که 
زادگاه لاهوتی بود. تا این که به تاجیکســتان رفتم و به عنوان کارشناس 
فرهنگی سفارت ایران مشغول به فعالیت شدم. آن جا بود که متوجه شدم 
لاهوتی چقدر نزد تاجیکان محبوب است و محبوبیت دارد. با آثار استاد 
صدرالدین عینی پیش گام و بنیان گذار ادبیات معاصر فارسی- تاجیکی 
که آشنا شدم، متوجه شــدم این دو بزرگوار با هم خیلی رابطۀ عمیق و 
دوستی پایداری داشتند که برکات زیادی داشته است. نامه های این دو 
بزرگوار در تاجیکستان چاپ شده بود اما به الفبای سیریلیک؛ الفبایی 
که برای ما ایرانی ها ناآشنا و بیگانه است به همین خاطر تصمیم گرفتم 
این نامه ها را به خط فارســی یا به گفتۀ عزیــزان تاجیک، خط نیاکان 
نویسه گردانی و در ایران چاپ کنم. این کتاب اولین بار به همت مرحوم 
پروفســور عاصمی سال ۱۹7۸ چاپ شــده بود و تا همین سال 2۰2۳ 

میلادی هم در تاجیکستان چاپ شده است. تمام چاپ های این کتاب 
را بررســی و ایراداتش را برطرف کردم تا این که تونســتم به اصل نامه ها 
دسترسی پیدا کنم و به اصل دست خط عینی و لاهوتی به الفبای فارسی 
که واقعاً یک گنجینه ای است برای ما علاقه مندان به زبان فارسی. برای 
این که صرفاً چاپ نامه نباشــد از بزرگان ایران و تاجیکستان خواهش 
کردم که سرســخن و مقدمه بنویسند. از اســتاد عبدالخالق نبوی که 
یکی از بزرگ ترین عینی شناسان و لاهوتی شناسان تاجیکستان هستند 
خواهش کردم که مقدمه بنویســند. از پروفسور عبدالنبی ستارزاده که 
عضو پیوستۀ فرهنگستان زبان و ادب فارسی هستند، استاد رستم وهاب 
که عضو فرهنگستان هستند و خانم دکتر مطلوبه میرزا یونس که خواهر 
فرزانه خجندی شاعر صاحب نام تاجیکســتان هستند از دانشگاه بابا 

جان غفورف زحمت کشــیدند و از ایران هم اســتاد کاوه بیات که دبیر 
مجموعۀ تاریخ نشر شیرازه هستند و استاد عرفانیان پژوهش گر بزرگوار 
ایرانی مطالبی نوشــتند. از سیسیلیا بانو همســر ابوالقاسم لاهوتی هم 
توانستم مطلب خیلی زیبا در بایگانی کتاب خانۀ ملی تاجیکستان پیدا و 
نویسه گردانی کنم هم چنین یک خاطره بسیار زیبا از کمال عینی فرزند 
بزرگ صدرالدین عینی درج شــد که بسیار خاطره زیبایی هست و یک 
مصاحبه خیلی خاص هم از کمال عینی توسط سلمان برهان خبرنگار 
معروف تاجیک. بعد از آن نامه ها را گذاشتم و واژگان دشوارش را برای 
خوانندگان ایرانی تشــریح کردم و در انتها هم گاه شمار زندگی لاهوتی 
و عینی را گذاشــتم  و هم عکس های نادری از استاد لاهوتی و استاد 
عینی.« در ادامه بهادر نظیر، معاون ســفیر تاجیکســتان در ایران متن 
پیام نظام الدین زاهدی )ســفیر تاجیکســتان در ایران( را قرائت کرد که 
در بخشــی از آن آمده بود: »قبل از همه به جناب استاد علی دهباشی 
بانی فرهنگ فارسی و پیوندگر دو ملت دارای یک تاریخ گذشته و برای 
سازماندهی شــب ابوالقاســم لاهوتی و صدرالدین عینی تشکر ویژه 
اظهار می کنم. استاد عینی معروف ترین شخصیت فرهنگی تاجیکستان 
هســتند که نام نکوهشــان در ایران معروف و مشــهور است و اغلب 
آثارشان نیز در ایران به خط فارسی منتشر شده و مورد توجه محققان و 
پژوهش گران ایرانی قرار گرفته است. کتاب نامه های ابوالقاسم لاهوتی 

و صدرالدین عینی که اخیرا با تلاش های جناب محسن فرح بر به نشر 
رسید امروز ما را گرد این خانه معنوی جمع آورد تا یادی از این دو استاد 

سخن و مربی جوانان نماییم.« 

 Wمکاتبات تاریخی 
سپس علی اشرف مجتهد شبستری دربارۀ زندگی ابوالقاسم لاهوتی 
و دوســتی او با صدرالدین عینی گفــت: »رابطۀ بین لاهوتی و عینی بر 
اساس ایده آل های مشترک ادبی و انقلابی آن ها شکل گرفته بود. هر دو 
به عدالت اجتماعی متعهد بودند و در تحول فرهنگی و سیاسی آسیای 
مرکزی و ایران نقش داشتند. مکاتبات آن ها احترام متقابل و پیوند عمیق 
فکری میان شــان را نشــان می دهد. لاهوتی که پس از فــرار از ایران به 
دلیل فعالیت های سیاسی اش در تاجیکستان مستقر شد 
در عینی یک هم فکر پیدا کــرد. عینی که قبلًا به عنوان 
یک شــخصیت ادبی مطرح شده بود، ورود لاهوتی را به 
حلقه های ادبی شوروی خوش آمد گفت. نامه های آن ها 
که در دهه های 2۰ و ۳۰ میلادی مبادله شــده، بینشــی 
ارزش مند در مورد دیدگاه هاشــان در ادبیات، سیاست و 
نقش روشن فکران در جامعه ارائه می دهد. نامه های بین 
لاهوتی و عینی سرشــار از محتوای غنی هســتند که به 
موضوعات مختلفی از روندهای ادبی تا تحولات سیاسی 
در منطقه می پردازند. مکاتبات آن ها به چالش هایی که به 
عنوان نویسنده در یک محیط سیاسی پر تنش با آن مواجه 
بودند، اشــاره دارد. جایی که آثار آن ها باید با پیچیدگی های ایدئولوژی 
شوروی سازگار می شد. این نامه ها فقط مبادلات شخصی نیستند بلکه 
اســناد تاریخی هســتند که نگاهی به جریان های فکری آن دوران ارائه 
می دهند. این نامه ها نشان می دهد چگونه این دو شخصیت به رغم پیشینۀ 
متفاوت شان در تعهد به ادبیات و عدالت اجتماعی به هم نزدیک شدند. 
رابطه بین لاهوتی و عینی فصل مهمی در تاریخ ادبیات فارســی زبان و 
تاریخ فکری ا ست. مکاتبات آن ها بر ارتباطات فراملی میان روشن فکران 
در اوایل قرن بیســتم و تعهد مشترک شان به استفاده از ادبیات به عنوان 
ابزاری برای ترویج تغییرات اجتماعی و سیاســی تأکید دارد.« در ادامه 
مســعود عرفانیان به خواندن بخش هایی از نامه های صدرالدین عینی و 
ابولقاسم لاهوتی پرداخت و پس از آن گودرز رشتیانی از زمینۀ فرهنگی و 
سیاسی تاجیکستان در زمان صدرالدین عینی و ابوالقاسم لاهوتی سخن 
گفت. در پایان هم لادن عالم پور از نوادگان ابولقاسم لاهوتی در وصف او 
سخن گفت و با اشاره به انتشار نامه های لاهوتی و عینی گفت: »کتاب 
مکاتبات لاهوتی و عینی از جنبه های بســیاری حائز اهمیت اســت. 
کتاب از لحاظ نگارش، شکل ظاهری، ویرایش و تازگی مطالب بسیار 
عالی است. بســیاری از تصاویر دست اول هستند. خود بنده از آرشیو 
خانوادگی مستندات و تصاویری را خدمت ایشان تقدیم کردم که مطمئن 

هستم تا به حال جایی چاپ نشده اند.«

گزارش شب ابولقاسم لاهوتی و صدرالدین عینی

مکاتبات روشن فکرانه دریچه: تحلیل عادات

تعالی با هم کاری
با هم بودن بهتر از بر هم بودن است

با هم بودن یا به عبارت دیگر هم کاری اساساً عملی شامل 
کار با یکدیگر برای دست یابی به یک هدف مشترک است. این 
موضوع شامل به اشتراک گذاشتن وظایف، برقراری ارتباط باز 
و مسئولیت پذیری برای موفقیت ها و شکست هاست. در اصل 
هم کاری یک کار گروهی مشــترک اســت؛ البته هستۀ اصلی 
هم کاری بسیار فراتر از کنار آمدن با دیگران است. این موضوع 
در مورد شناخت و احترام به نقاط قوت و ضعف فردی است. 
هم چنین شامل درک دقیق این تفاوت ها برای ایجاد یک تلاش 
تیمی هماهنگ و ســازنده است. در حقیقت تفاوت ها نباید به 
بر هم بودن افراد در جامعه منجر شود بلکه سویۀ مثبت زندگی 
اجتماعی، درک تفاوت ها و شناخت آن ها و نیز قطعاً هم کاری 

و همراهی با هم دیگر است.
افرادی که در هم کاری عالی هستند به کسب دستاوردهای 

جمعی بر افتخار شخصی اهمیت بسیار بیشتری می دهند.
هم کاری باعث می شــود، تعاملات اجتماعی روان تر شود. 
متحد کردن افراد مختلف و هدایت مهارت های آن ها در جهت 
دست یابی به اهداف مشترک کمک می کند. جوامعی که دارای 
فرهنگ هم کاری قوی هســتند اغلــب درگیری های کمتری 
را تجربــه می کنند. ایــن امر منجر به محیــط کاری مثبت تر، 
ســازنده تر و لذت بخش تر می شــود. به  علاوه افراد متمایل به 
کار گروهی تمایل بیشتری به بازخورد فعالیت ها و نیز پذیرش 
بازخورد اقدامات خود را دارند. آن ها برای دیدگاه های مختلف 
ارزش قائل هستند و مایلند راه خود را با تیم تطبیق دهند. این 
باعث می شــود آن ها نه تنها اعضای خوبی برای جامعه باشند 

بلکه دارایی های ارزش مندی برای هر سازمانی هستند.
بــرای درک دقیق اهمیــت هم کاری و یک دیگــر را از هم 
تفکیــک نکردن باید به این نکته اشــاره کرد کــه امروزه برای 
بســیاری از افراد، عملکرد بهتر از هم ســالان و پیروز شدن، 
انگیزۀ اصلی زندگی اســت زیرا رقابــت در همه جای دنیای 
مدرن ما وجود دارد: در مدرسه، محل کار، خیابان، ورزشگاه 
و موارد دیگر. با رقابت و مقایســۀ خود با دیگران یاد می گیریم 
چگونه پیشرفت کنیم و موفقیت کســب کنیم. به عنوان مثال 
می توان به مسابقۀ پرش با نیزۀ المپیک پاریس اشاره کرد. رقبا 
با هم مسابقه دادند و ورزش کار سوئدی قهرمان شد اما نوبت 
به شکســتن رکورد جهان که رســید همان رقبای چند لحظۀ 
قبل مشــغول روحیه دادن به ورزش کار سوئدی بودند تا سطح 
مسابقات با شکسته شدن رکورد جهانی و المپیک بالاتر برود. 
بنابراین حضــور در رقابت هم به جای خود خوب اســت اما 
هــم کاری می تواند تقریباً در هر جنبه ای از زندگی برای همه ما 
مفید باشد، خواه مدرسه، زندگی روزمره یا کسب وکار یا از طرق 
مختلف مانند کودکان درکلاس درس و... در مجموع هم کاری 

روش های پیشرفته تری از رقابت است. 
البته باید تأکید کرد هم کاری اشکال مختلفی دارد و برخی 

از جنبه های کلیدی هم کاری عبارتند از:
 وظایف مشــترک: در حقیقت هم کاری شامل همۀ اعضایی 
اســت که در وظایف محوله مشــارکت می کنند. به این ترتیب 
فعالیت با کارایی بیشتری انجام می شود زیرا وظایف بین افراد با 

مهارت ها و نقاط قوت مختلف تقسیم می شود.
 ارتبــاط موثر: ارتباط باز و صادقانه بخش مهمی از هم کاری 
است. چرا که درک را تقویت می کند، از تضاد جلوگیری می کند 

و اطمینان می دهد همه در یک صحنه هستند.
مســئولیت جمعی: هم کاری به معنای به اشتراک گذاشتن 
پیروزی و شکست است. این در مورد درک این است که نتایج 

تیم به همۀ اعضا منعکس می شود نه فقط یک فرد.
اهمیــت هــم کاری: اهمیــت هــم کاری در هســتۀ اصلی 
هم کاری های موفق نهفته اســت زیرا کمک به یک دیگر برای 
رسیدن به یک هدف مشترک باعث می شود، فعالان اجتماعی 
با مهارت بیشتری عمل کنند. در نتیجه محیطی ایجاد می شود 
که در آن همه احســاس می کنند دیده می شوند، ارزش دارند و 
انگیــزه دارند تا بهترین های خــود را ارائه دهند. نکتۀ نهایی و 
کلیدی این اســت که هم کاری یک عامل مهم برای دست یابی 
به تعالی در یک جامعه است. در این جا این سؤال پیش می آید 
که تعالی چیســت؟ در یک کلمه تعالی »کیفیت های خوب در 
درجه بالا« اســت یعنی یک جامعه پیشرفته و مرفه به مرحلۀ 
عالی رسیده است. رسیدن به این مرحله در جامعه به هیچ وجه 
امکان پذیر نیست مگر با همکاری و کنار گذاشتن اختلافات و 
تفاوت ها. بنابراین تعالی زمانی حاصل شده است که اکثریت 

مردمِ یک جامعه منتفع شوند.

پریسا احدیان
خبرنگار فرهنگی

حسن محرابی
پژوهش گر
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»ســروش صحت« بــا اجرای یــک برنامه  جدیــد به نام 
»اکنون« در شبکه نمایش خانگی میزبان اهالی فرهنگ، هنر 
و علم خواهد بود. در واقع این همان برنامه »کتاب باز« اســت 
که جزو پربیننده ترین برنامه های تلویزیون بود که حالا به شبکه 
خانگی منتقل شده اســت. مدیران تلویزیون به راحتی سرمایه 
خــود را از کف دادنــد و مفت و مجانی تقدیم شــبکه خانگی 
کردند و حالا مدیران پلتفرم حتی اگر نیم یا یک سوم تماشاگران 
»کتاب باز« را هم پای »اکنون« بنشــانند، این برنامه تبدیل به 
یکی از پرتماشــاگرترین برنامه های پلتفرم شان خواهد شد که 

می تواند رکورد برخی از سریال های این پلتفرم را هم بشکند. 
برنامه »اکنون« به تهیه کنندگی و کارگردانی 
محمدرضا رضائیان، یک تاک شــوی هفتگی 
اســت که با همان حس و حال و نگاهی که از 
تیم سازنده برنامه »کتاب باز« انتظار می رود، 
طراحــی شــده و در حال ســاخت اســت. 
صحــت این بــار و در بســتر نمایش خانگی 
گفت وگوهایــی بــا هدف گســترش فرهنگ 
کتاب خوانی با مهمانان و کارشناسان خواهد 
داشــت. »اکنون« درحال تولید اســت و به  
زودی به صــورت هفتگــی از فیلیمو پخش 

خواهد شد.
ســروش صحت کــه از دهــه  7۰ فعالیت 
خود را آغــاز کرد و در دهه هــای ۸۰ و ۹۰ با 

سریال های »ساختمان پزشکان«، »پژمان«، »لیسانسه ها« و 
»فوق لیسانسه ها« و در ادامه »کتاب باز« سیلی از مخاطبان را 
پای گیرنده های تلویزیونی نشــاند، بعد از حواشی این برنامه و 
خداحافظی اجباری اش، مدت هاست به شبکه نمایش خانگی 
کوچ کرده و پیش از این سریال کمدی »مگه تموم عمر چند تا 

بهاره؟« را در شبکه نمایش خانگی ساخت. 
ســروش صحت در همان زمان ها در مصاحبه اش با ایسنا 
اظهار کرده بود که او و تیمش آنقدر دلبسته این برنامه )کتاب باز( 
شــده اند که واقعاً دلشــان می خواهد مادام العمر ادامه داشــته 
باشد. اما این دلبستگی برای او و دیگر سازندگان »کتاب باز« 

همچنین مخاطبان، دوام چندانی نداشت. عید فطر سال ۱۴۰۰ 
پس از پخش آخرین قســمت از فصل پنجم »کتاب  باز« قرار 
بود مقدمات جلســات و اتاق فکر برای تولید فصل جدید آغاز 
شود که تلویزیون اعلام کرد، تولید فصل جدید »کتاب  باز« فعلًا 
متوقف می شــود و پس از آن دیگر خبری از پخش این برنامه به 

میان نیامد.
حــالا صحت قصد دارد با ســاخت برنامه جدیدش این بار 
در شــبکه نمایش خانگی، تجربه تولید یــک برنامه ادبی برای 
مخاطب عام را تکرار کند. چراکه در تلویزیون مجالی برای ادامه 
برنامه محبوب اش پیدا نکرد و نتوانســت آن را آن طور که خود 

گفته بود به صورت مادام العمر ادامه دهد. او در مصاحبه هایش 
گفته بود که اجرای »کتاب باز« را بیش از هر کار دیگری دوست 
دارد و ایــن برنامه آنقدر مورد علاقه اش بود که حتی ســاخت 

سریال هایش را هم به خاطر تولید آن به تعویق می انداخت.
»کتاب باز« مانند »خندوانه« هر دو از شــبکه نســیم روی 
آنتن می رفتند و پربیننده ترین برنامه های تلویزیونی بودند. مردم 
با تماشــای این دو برنامه، رابطه خود را با تلویزیون حفظ کرده 
بودند و به جای اینکه به تماشــای ماهواره بنشینند، در ساعاتی 
از شــب رســانه ملی را برای تماشــا انتخاب می کردند. در آن 
دوران شــبکه نمایش خانگی هم نمی توانست با این برنامه های 

پرتماشــاگر رقابت کند. اما حالا به خوبی توانسته روی دست 
رسانه ملی بلند شــود، سریال هایی پخش کند که تماشاگرانش 
گاهی از ببیننده های سریال های شبانه تلویزیون هم بیشتر است.
در واقع این رسانه ملی بود که به راحتی و با تصور اینکه باید 
برای مخاطبی خاص برنامه بسازد به سرعت تمامی برنامه های 
پربیننــده خود را حذف کــرد و اوضاعش طوری شــد که در 
رقابت های انتخاباتی هم دیگر تماشاگر زیادی نداشت. چراکه 
از مدت هــا قبل بخش زیادی از این مخاطبان را حذف کرده و 
با این تصور که چهره های شــاخص را باید از آنتن رسانه ملی 
کنار گذاشت، می خواست برای جمعیت روستایی فیلم و سریال 
بســازد. چراکه مدیرانش تصــور می کردند، 
برنامــه ای مخصوص این بخــش جامعه در 
رسانه ملی ســاخته نمی  شــود. اما فکرشان 
به اینجا نمی رســید که اتفاقاً تماشــاگر قشر 
متوسط و ضعیف جامعه مهم ترین مخاطبان 
همیــن برنامه هایی هســتند که آنهــا کمر به 
حذف آنها بستند. آنها دقیقا از تماشای همین 
برنامه های پرمخاطب لــذت می برند و اصلًا 
چنین برنامه هایی به دلیل استقبال این کلونی 
جمعیتی، پربیننده می شود نه تماشاگر مرفه و 
متمول که هزار تفریح دیگر برای گذران وقت 
خود دارد. حالا برنامه ســازانی مانند سروش 
صحت، احســان علیخانی، مهــران مدیری، 
رضــا عطاران و ... جای دیگری بــرای کار پیدا کردند که هم 
با فراغ بال بیشــتری در آن به ســاخت برنامه های مورد علاقه 
خود می پردازند، هم دســتمزد بالاتری می  گیرند، هم تماشاگر 
خوبی دارند و همه به راحتــی می توانند پس از یک پروژه، کار 
تازه ای را در شــبکه خانگی آغاز کنند. بدون شک در این میان 
مدیران رســانه ملی میدان را به دیگری واگذار کرده و بازنده این 
بازی هســتند. چراکه نه برنامه سازان شــاخص خود را دارند، 
نــه برنامه های شــان پرمخاطب اند و نه دیگــر می توانند چنین 
برنامه های پربیننده ای را روی آنتن بفرستند و این برنامه سازان را 

مانند گذشته مجاب به کار در رسانه خود کنند. 

برنامه مشابه کتاب باز در یک پلتفرم درحال تولید است

باخت رسانه ملی

برادران وارنر دیســکاوری می تواند مدعی کسب مدال طلای 
بازی های المپیک امســال در زمینه پخش باشــد زیرا رکورد 
پخش و آمار بینندگان را برای پوشــش خبری المپیک 2۰2۴ 
پاریس در اروپا به خود اختصاص داد. این شرکت در مجموع 
2۱۵ میلیون تماشاگر در اروپا در سراسر پلتفرم های تلویزیونی 
و اســتریم خود داشته که 2۳ درصد یا ۴۰ میلیون نفر بیشتر از 

بازی های المپیک 2۰2۰ توکیو است.

کیت هرینگتــون بعد از مدت ها دربــاره  فصل آخر بازی 
تاج وتخــت صحبت کرد. این بازیگــر گفت: واقعیت این 
است که همه ما خسته بودیم. خیلی ها میگن که ما سریال 
]بازی تاج وتخت[ را با عجله تموم کردیم، من هم مقداری 
با آنها موافقم. وقتی به تصویــر خودم در فصل آخر نگاه 
می کنم، خســتگی را می بینم. من خرج شده بودم و دیگه 

توانی برای بازی در یک فصل دیگه نداشتم.

گلن پاول بازی در نســخه دوباره سازی »انفجار آتش/ 
بک درفت« اکشن بلاک باستر معروف دهه ۸۰ میلادی 
را در دســتور کار خود قرار داده اســت. این فیلم نگاهی 
امروزی به داســتان فیلم موفق ســال ۱۹۹۱ ران هاوارد 
خواهد داشت. در نسخه تازه، گلن پاول نقشی را به عهده 
می گیرد که کرت راســل در نسخه کلاسیک و کالت آن 

بازی کرده بود.

انفجار آتش دوباره سازی می شودما خسته بودیمرکوردشکنی برادران وارنر

گزارش سینمای ایران

پرونده باز است
دبیر شورای هنر درباره سند ملی سینما توضیح داد

دبیر شــورای هنر درباره انتقادهایی که نسبت به تصویب 
ســند ملی سینما مطرح شده، گفت: پرونده هنوز باز است و 

این سند به طور قطعی فیکس  نیست.
دبیر شورای هنر سه شنبه 2۳ مرداد ماه یک نشست خبری 
برای ارائه گزارش کار این شــورا و تشریح سندهای مصوب 
هنری را در حالی برگزار کرد که روز گذشته خبر تصویب سند 
ملی سینما در این شــورا با واکنش  منفی خانه سینما همراه 
شد و در دیگر حوزه های هنری همچون هنرهای نمایشی و 

هنرهای تجسمی نیز انتقادهای فراوان وجود دارد.
در این نشست محمدحسین ایمانی خوشخو ابتدا با عرض 
ارادت به ساحت سیدالشــهدا در آستانه اربعین در گزارشی 
به شــورای عالی انقلاب فرهنگی و شوراهای اقماری آن از 
جمله شورای هنر، جایزه جلال آل احمد و فرهنگستان هنر 
که پیش از سال ۱۳۸۸ از مصوبات این مجموعه بوده و بعد از 
وقفه ای دوباره، این شورا آغاز به کار کرده است، اشاره کرد.

او افزود: سند موسیقی را هم توانستیم به تصویب برسانیم 
که ابلاغ شــد. از ایــن پس دیگر هیچ دســتگاهی حق لغو 
کنسرت ندارد و صدا و سیما باید موسیقی را با تمام ملزومات 
موسیقی نشــان دهد و دیگر گل جلوی ساز نگذارد. وی در 
بخشــی دیگر درباره لزوم سانسور نشدن ادوات موسیقی در 
تلویزیون و جلوگیری نکردن از کنسرت ها تاکید کرد که اینها 

دیگر به قانون تبدیل شده و لازم الاجرا هستند.
وی به تهیه ســند ملــی هنرهای نمایشــی و همکاری 
تئاتری هایی همچون ایرج راد و هوشــنگ توکلی هم اشــاره 
کرد و گفت: بنیاد هنرهای نمایشی نیز راه اندازی خواهد شد.
دبیر شــورای هنر با اشــاره به ســند حوزه سینما هم که 
پربحث شده است، ادامه داد: این سند به حدود ۱2 سال قبل 
برمی گردد. در این زمینه سندی تنظیم شد و حدود ۱۰ جلسه 
بررســی شد، آقای دهکردی مدیرعامل خانه سینما آمدند و 
به درخواست ایشــان، جلسه ای در خانه سینما برگزار شد و 
فرصت بیشتری خواسته شد اما این فرصت سوزی است که 

از موقعیت استفاده نشود.
وی تاکید کرد: ما در این سند حقوق ذی نفعان را در نظر 
گرفتیم. من به دوستان خانه سینما گفتم که نقش آفرینی آنها 
در عمل بیشــتر خواهد بود. علاوه بر اینها سند ملی سینما 
۴2 بند دارد که همه ایجابی هستند و سلبی نیستند. شورای 
راهبردی هم متشــکل از تمام دست اندرکاران سینما در نظر 
گرفته شــده تا برای اجرا فعال باشد و سند بیش از 6۰ کشور 

هم برای این موضوع بررسی شده است.
ایمانی خوشخو درباره گروهی که سند ملی سینما را تهیه 
کرده اســت و اینکه آیا با وجود مخالفت خانه سینما، امکان 
اجرایی نشــدن آن وجود دارد؟ گفت: شاید به صورت رسمی 
کسی از خانه ســینما در آنجا نبود ولی شــورای عالی یک 
شورای معین اســت و پرونده همچنان باز است. آنچه الان 

تصویب شده، فیکس نیست که امکان تغییر نباشد.
او در پاســخ به سوال ایســنا درباره مخالفت هایی که با 
اسناد سینما، تجسمی و هنرهای نمایشی از سوی هنرمندان 
مربوط مطرح شــده و اینکه چرا در آســتانه بررسی کابینه 
دولت جدید، سندها به تصویب رسیدند، بیان کرد: عجله ای 
در کار نبود. موضوع ســند ملی سینما یک جریان بود که از 
۱2 ســال قبل شروع شــده بود و در واقع از گذشته به حال 
رســید و به آینده می رســد. اما راه به هیچ وجه بسته نیست 
و به عنوان کســی که سال ها خادم هنر بوده از جامعه هنری 
و خانه سینما به عنوان بزرگ ترین صنف سینمایی خواهش 
می کنم که همکاری کنند چون راه هنوز باز است. اگر ما در 
شورا بودیم، مسیر را با همراهی هنرمندان ادامه می دادیم اما 
تاکید می کنم، عجله ای در کار نبوده است. وی در بخشی از 
این نشست اظهار کرد: همه اسناد وقتی به عمل می رسند، 
قابل ویرایش می شوند. مثلا در سند موسیقی مشخص شده 
که اگر مساله ای پیش آمد و احتیاج به تغییر داشت چطور و 

در کجا ویرایش شود.
ایمانی خوشــخو در پایان این نشســت دربــاره پیگیری 
وضعیت ســند ملی ســینما گفت که احتمالا بــه زودی به 

شورای معین می رود تا بررسی ها آنجا ادامه یابد.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دیروز نودمین روز کاری بورس در ســال ۱۴۰۳ به پایان رسید و 
شــاخص کل بیش از 7 هزار واحد دیگر ریزش کرد. بازدهی 
تجمعی شاخص کل بورس را در مدت مشابه ۱6 سال گذشته 
نشان می دهد. شاخص کل از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون ۱۱/6 
واحد درصد کاهش یافته است، برخی از سهام در همین مدت 
ریزش بیش از ۳۰ درصدی داشته اند. این بدترین عملکرد تاریخ 

بورس و پایین ترین بازدهی آن در ۱6 سال گذشته است.

بازدهی متوسط شاخص کل در مدت مشابه ۱۵ سال گذشته 
)از ۱۳۸۸ تا ۱۴۰۳ به استثنای  سال ۱۳۹۹( حدود ۱۳ درصد 
بوده اســت. در ســال ۱۳۹۹ در ۹۰ روز کاری ابتدای ســال، 
بازده شاخص کل  رکورد دست نیافتنی 2۹۰ درصدی را تجربه 
کرده بود. بروز تنش های بی سابقه در منطقه، نااطمینانی های 
سیاســی و اقتصادی از دلایل ریزش شــاخص کل در سال 

جاری بوده اند.

دیروز قیمت نفت خام، شاهد بیشترین رشد روزانه در 
۱۰ ماه گذشــته بود و به 7۵ دلار برای هر بشکه رسید. 
با این  حال، پیش بینی می شــود قیمت نفت اندکی در 
روزهای آینده کاهش داشته است. در روزهای اخیر، 
عوامل مختلفی در تغییــرات قیمت نفت موثر بوده که 
برخی از آنها محرک و برخی دیگر، تعدیل کننده قیمت 

نفت است.

قیمت نفتبازدهی در 15 سال افت بازار سهام

سکته مرد بیمار
چرا بورس همچنان می ریزد؟

بورس تهران مثل بیماری است که خطر سکته اش حتی روی 
تخت بیمارســتان هم محتمل اســت. معاملات بورس تهران در 
روز گذشــته هم با افت نماگرهای سهامی همراه شد. در جریان 
معاملات روز گذشــته، شــاخص کل ۰/۳۸ از ارتفاع خود را از 
دست داد و در سطح یک میلیون و ۹۹۱ هزار واحدی کار خود را به 
اتمام رساند تا برای دومین روز متوالی در ارقام پایین تر از 2 میلیون 
واحد قرار بگیرد. نماگــر هم وزن نیز، با افت ۰/2 درصدی همراه 
شد. در فرابورس نیز شاخص کل این بازار با افت ۰/۱۴ درصدی 
همراه شــد. در مبادلات روز گذشــته، ۳۹۵ میلیــارد تومان پول 
حقیقی از صندوق های درآمد ثابت خارج شده بود و در معاملات 
امروز نیز ۸۱2 میلیارد تومان پول حقیقی از این صندوق ها خارج 
شده است. با توجه به لزوم مســدود شدن 2۳۰ میلیون تومان در 
حســاب وکالتی، برخی ادعا می کنند که بخــش اعظم پول های 
خارج شــده از صندوق های درآمد ثابت در دو روز اخیر به منظور 
ثبت نام برای شرکت در طرح فروش ایران خودرو بوده است. بورس 
تهران همچنان به حرکت خود در مســیر نزولی ادامه می دهد و در 
این اثنا انواع واقســام رکوردهای منفی در تالار شیشه ای به ثبت 
رســیده است. روز گذشته، شاخص ابرکانال 2 میلیون واحدی را 
پس از ۹ ماه )آبان ۱۴۰2( از دســت داد. بررسی ها نشان می دهد 
 ،)P/E TTM( که نسبت قیمت به سود گذشــته نگر بازار سهام
به ۵/۸ واحد رســیده است. میانگین این نسبت در سال جاری، 
7 واحد بوده اســت و افت ادامه دار سهام این نسبت را به سطوح 
کنونی رسانده است. رقم مذکور، کمترین مقدار این متغیر آماری 
از ۱۰ آبان سال ۱۴۰۱ تلقی می شود. البته در آبان آن سال این نسبت 
تــا محدوده ۵/6۴ واحد نیز کاهش داشــت. آمــار و ارقام فوق 
درحالی به ثبت رســیده که این نسبت در قله تاریخی سال ۹۹، تا 
حوالی ۴2 واحد نیز افزایش پیدا کرده بود. البته در آبان ۱۴۰۱ و پس 
از مشاهده ارقام مذکور در P/E TTM بازار سهام افزایش قیمت 
سهام آغاز شــد و افزایش قیمت دلار در بازار آزاد موجب تقویت 
این رشد شد. به گونه ای که شــاخص کل توانست از کف تجربه 
شده خود در آبان ۱۴۰۱ تا قله تاریخی اردیبهشت ۱۴۰2، رشد ۱۰۴ 
درصدی را تجربه کند. شــتاب رشــد در نمادهای کوچک تر و با 
ارزش بازار پایین تر به مراتب بیشتر از نمادهای شاخص ساز بود و 
این موضوع منجر به رشــد ۱۴۴ درصدی شاخص هم وزن از کف 

آبان ۱۴۰۱ تا قله ۱6 اردیبهشت ۱۴۰2 شد.

 Wافت معنادار ارزش معاملات
همچنیــن در روزهای اخیر ارزش معاملات خرد بازار که 
شامل سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی می شود نیز با 
افت ملموسی همراه شده اســت و در روز جاری رقم هزار و 
7۱7 میلیارد تومان را ثبت کــرد. عوامل مختلفی در کاهش 
ارزش معاملات در بازار سهام دخیل بوده است، عامل اول؛ 
وضعیت آشــفته بورس است که سبب شــده تا تمایلی برای 
خرید سهام از سوی فعالان بازارهای دارایی و سرمایه گذاری 
وجود نداشــته باشــد. دومین موضوع نیز بــه کاهش دامنه 
نوســان بازار سهام بازمی گردد، در ســال جاری و با توجه به 
بروز ریسک های ژئوپلیتیک و سیستماتیک، سازمان بورس 
در ســه نوبت )حمله موشــکی و پهپادی ایران به اسرائیل، 
سقوط بالگرد رئیس جمهور، ترور رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران( مجبور شــده تا دامنه نوســان را کاهش دهد و این 
موضوع در کنار عــدم تمایل برای خرید ســهام، به کاهش 

معنادار ارزش معاملات منتج شده است. 

 Wعملکرد صندوق های اهرمی
بعد از ریزش تاریخی بورس تهران در سال ۹۹، به ضعف های 
بازار سرمایه درخصوص مرسوم نبودن سرمایه گذاری غیرمستقیم 
اشاره شــد و عمده تلاش مدیریت فعلی ســازمان در راستای 
گســترش و توسعه سرمایه گذاری غیرمســتقیم صرف شد. در 
همین راستا، صندوق های جدیدی مثل صندوق های اهرمی و 
بخشی به بازار سهام افزوده شدند تا سرمایه گذاران با ذائقه های 
مختلف ســرمایه گذاری، گزینه های در دسترس بیشتری داشته 
باشــند. صندوق های اهرمی از این نوع صندوق ها محســوب 
می شــوند که در ابتدا با اســتقبال ســرمایه گذاران ریسک پذیر 
همراه شــدند. بررســی بازدهی این صندوق ها از ابتدای سال 
نشان می دهد که این صندوق ها افت های قابل توجهی را تجربه 
کرده اند. صندوق جهش با افت ۴۳/۳ درصدی، رکورددار افت 
در میان صندو ق های اهرمی اســت و صندوق توان نیز با افت 
2۵/۵ درصــدی، کمترین افت را در میان صندوق های اهرمی 

به ثبت رسانده است.
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دولت چهاردهم در شــرایطی آغاز بــه کار می کند که با طیف 
وسیعی از چالش های عمده در اقتصاد کشور مواجه است. بخش 
عمــده ای از این چالش ها، محصول سیاســت ها و عملکردهای 
دولت های گذشــته، به خصوص دولت ســیزدهم است و بخشی 
از آن نیز محصول ناهماهنگی و تعلل دولت ســیزدهم در اصلاح 
سیاســت ها و ساختارهای معیوب اقتصاد. کشــور از یک سو با 
مســائل و چالش های بــزرگ، به ویژه در زمینه ناپایداری رشــد 
اقتصادی، تنگنای مالی و کســری بودجه دولــت، نظام بانکی، 
اشــتغال و محیط  زیست مواجه است و از سوی دیگر، نهادهای 
سیاست گذاری و دســتگاه های اجرایی کشور، که طی سال های 
گذشته آســیب های جدی دیده اند، توان و ظرفیت مواجهه با این 
چالش های بزرگ را ندارند. دولت چهاردهم چاره ای جز مواجهه 

با چالش های بزرگ ندارد. مواجهه با چالش های بزرگ 
اقتصاد نیز مســتلزم فراهم شــدن زمینه هایی اســت که 

مهم ترین آنها عبارتند از:
 تدویــن راهبردهــا و سیاســت های کلان اقتصادی و 

اجماع بر آن
 هماهنگــی کامل تیــم اقتصادی دولــت و اجتناب از 

بخشی نگری و جزئی نگری در سیاست گذاری
 بازسازی توان اجرایی و اداری نهادهای سیاست گذاری 

و دستگاه های اجرایی کشور
حال با مشخص شــدن تیم اقتصادی دولت و آغاز به 
کار دولت چهاردهم، این پرســش مطرح می شود که تیم 
اقتصادی جدید و ظرفیت دستگاه های سیاست گذاری و 

اجرایی کشــور تا چه حد توان مواجه شــدن با چالش های بزرگ 
اقتصادی را دارند؟ 

واقعیت این است که با کاندیداتوری مسعود پزشکیان و انتخاب 
او به عنــوان رئیس جمهوری موجی از خوش بینی افراطی شــکل 
گرفت و این موج خوش بینی توانســت بعضی از بازارها مانند بازار 
سهام را صعودی کند. آقای پزشکیان بدون اینکه برنامه مشخصی 
داشته باشد، توانست درباره موضوعی که پاشنه آشیل اقتصاد کشور 
است، یعنی روابط خارجی، اعتماد نسبی ایجاد کرده و سایه جنگ 
و تنش را از کشــور دور کند. در عین حال مشاوران ایشان از بین 
اقتصاددانان سرشناس مانند علی طیب نیا، حسین عبده تبریزی، 
احمد میدری و ... انتخاب شــد و این پیــام را به آحاد اقتصادی 
مخابره کرد که قرار است گروهی درباره اقتصاد تصمیم بگیرند که 
هدف اصلی شــان به ثبات رساندن اقتصاد و کاهش نااطمینانی در 
جامعه اســت. پیامی که از دولت آقای پزشکیان دریافت می شود 
این است که قرار است از تنش های داخلی و خارجی کاسته شده، 
سیاست خارجی اصلاح شــود و نظرات متخصصان تعیین کننده 
باشــد. منتها هرچه جلوتر رفتیم، انتظــارات از کابینه چهاردهم 
واقعی تر شد و آن موج خوش بینی تا حدودی فروکش کرد و دیگر 

آن خوش بینی افراطی اولیه وجود ندارد.
چــون انتظارات به صــورت غیرواقعی و هیجانــی بالا رفته 
بود. البته نباید انتظارات را تقلیل داد اما به نظر می رســد که آقای 
پزشــکیان از ابتدا وعده و قول خاصی نــداد و به صراحت گفت 
که در چارچوب برنامه توســعه و سیاســت های کلی نظام رفتار 
می کند و کابینه ای که پیشنهاد داد با همین نظرات همخوانی دارد. 
هرچند هنوز برای قضاوت کردن خیلی زود است اما واضح است 
که دولت چهاردهم قدرت معجزه ندارد اما قطعاً شــرایط را بهتر 

خواهد کرد.

 Wنقش معاون اول
بخش عمده ای از مشکلات فعلی اقتصاد کشور را می توان 
ناشــی از تعلل در اصلاح سیاست ها و ساختارهای اقتصادی 
و همچنیــن ناهماهنگــی و ناکارایی دســتگاه های اجرایی و 
سیاســت گذاری اقتصادی دانســت. البته در این بین، نقش 
برخی عوامل داخلی و شــوک های بیرونــی را نیز نباید نادیده 
گرفت. با در نظر گرفتن این عوامل، لازم است با هر تدبیری، 

کارایی و هماهنگی تیم اقتصادی دولت افزایش یابد.
یکی از پیشــنهادهایی که می توان مطرح کرد آن اســت که 
رئیس جمهــور، تمرکز خود را بر هدایت سیاســت خارجی و 
امنیت داخلی کشور معطوف کند. همچنین پیشنهاد می شود 
مســئولیت تیم اقتصادی به معاون اول تفویض شود تا ایشان 
بتوانند همگرایــی را در تیم اقتصادی افزایــش دهند. به طور 
خاص لازم است وزیر اقتصاد، وزیر صنعت، وزیر کار و رئیس 
ســازمان برنامه و همه معاونان آنها، به طور کاملًا هماهنگ با 

معاون اول کار کنند و به ایشان نیز پاسخگو باشند. 

بهبود ظاهری شــاخص های اقتصادی در دولت ســیزدهم، 
بیش از آنکه نتیجه اصلاح ساختارها و سیاست های اقتصادی و 
ثمره همگرایی و هماهنگی تیم اقتصادی دولت قبل باشد، عمدتاً 
به مدد افزایش فروش نفت حاصل شــد به همین دلیل رشــد با 
افزایش مقطعی مواجه شــد اما اقتصاددانان پیش بینی کردند که 
این رشــد به زودی متوقف می شود. متاسفانه شواهد روشنی از 
کاهش مجدد نرخ رشد اقتصادی، تهدید بیکاری، افزایش مجدد 
نرخ تورم، ناپایداری بودجه و کســری بودجه فزاینده، تشــدید 
چالش های محیط  زیستی و مشــکلات نظام بانکی به وضوح 
دیده می شــود و در صورت ادامه روند فعلی، در آینده ای نزدیک 

کشور در این زمینه ها با مسائل جدی مواجه خواهد شد.
در دولت ســیزدهم، فقدان راهبردهــای کلان اقتصادی و 
همچنین بخشــی نگری در سیاست گذاری و حتی در مواردی 
سیاست های اقتصادی متناقض، میزان موفقیت های اقتصادی 
دولت را تحــت تاثیر قرار داد. به عنوان مثال، کســری بودجه 
تشــدید شــد و تورم افزایش یافت. نمونه دیگــر از رویه های 
متناقض،  سیاست افزایش رقابت پذیری صنایع داخلی همزمان 
با برقراری موانع تجاری بود. در زمینه مســائل محیط  زیست 
و بحران آب نیز عملًا ناهماهنگی بین دســتگاه های مسئول، 
به ویــژه وزارت جهاد کشــاورزی، ســازمان حفاظت محیط 
 زیست و وزارت نیرو، مانع از آن شد که گام های موثری در این 
زمینه برداشته شود. در مواردی هم می توان کم کاری و کم توانی 
برخی دستگاه های مســئول را عامل تداوم چالش های فعلی 
دانست. کم توانی برخی دستگاه های اجرایی، جدای از عملکرد 
مدیران ارشد دستگاه ها، محصول جذب نیروهای فاقد توانایی 
کافی و بی انگیزه کردن بدنه کارشناسی و مدیریتی دستگاه ها، 

در دولت های گذشته بوده است.

درحال حاضر برخی از دســتگاه ها، به ویژه سازمان برنامه، 
وزارت صنعت، وزارت کار، وزارت راه و شهرسازی و سازمان 
اداری و اســتخدامی، بــه طور کامل نیازمند تجدیدســاختار 
و حتی بازتعریف ماموریت ها هســتند و دســتگاه هایی مانند 
بانک مرکزی و وزارت جهاد کشــاورزی هم نیاز به بازنگری 
کلی در سیاســت ها و رویه ها دارند. از سوی دیگر، راهبری و 
هدایت اقتصاد به تمرکز و هماهنگی در سیاست گذاری ها نیاز 
دارد که با وجود تعدد مراکــز و مراجع تصمیم گیری در داخل 
و خارج دولت، این مســاله با ابهام مواجه شــده است. با این 
حال، اگر رئیس جمهور، مســئولیت هدایت و راهبری اقتصاد 
کشــور و تدوین راهبردهای کلان اقتصادی و هماهنگی بین 
دســتگاه های اقتصادی و در نهایت پایش عملکرد اقتصادی 
کشــور را تماماً به معاون اول تفویض کند و تمامی دستگاه ها 
و نهادهای سیاســت گذاری و اجرایی کشور در حوزه اقتصاد 
را مکلف به هماهنگی کامل با ایشان کند، می توان امید داشت 
دولــت چهاردهم به لحــاظ رویکردهــای کلان و هماهنگی 
سیاســت های اقتصادی، نســبت به دولت های قبل 

هماهنگ تر بوده و عملکرد بهتری داشته باشد.
لازم اســت همزمان با تشــکیل دولت چهاردهم، 
یک نهاد پژوهشی دائمی، به عنوان بازوی مطالعاتی و 
پژوهشی ستاد اقتصادی دولت تشکیل شود. این نهاد 
پژوهشی باید دارای ساختار سازمانی مستقل و ردیف 
بودجه ای مجزا باشــد. این نهــاد می تواند عملًا نقش 
تدوین راهبردهای اقتصادی بلندمدت و سیاست های 
کلان اقتصادی و پایش مســتمر عملکــرد اقتصاد را 
بر عهــده بگیرد. واقعیت آن اســت که درحال حاضر 
هیچ یک از موسســات و نهادهای پژوهشی وابسته به 
دســتگاه های اجرایی، توان و ظرفیت لازم برای تدوین 
راهبردها و سیاســت های کلان را ندارند و لازم اســت چنین 
نهادی پایه گذاری شــود. اشــاره به این نکته نیز لازم است که 
همزمان با تشکیل اتاق فکر دولت، ضروری است نظام آماری 
کشور بازسازی و احیا شود. درحال حاضر بسیاری از آمارهای 
اقتصادی مورد نیاز برای سیاست گذاری و برنامه ریزی اساساً 
تولید نمی شــود. نظام آماری کشور به حد کافی کارآمد نیست 
و فاصله زیادی با اســتانداردهای روز جهان دارد. بســیاری 
از تصمیمــات اقتصادی دولت در تاریکــی و در فقدان آمار و 
اطلاعات لازم و صرفاً با اتکا به آمارهای ناقص و گزارش های 
موردی دستگاه ها گرفته می شــود. این مساله می تواند دولت 
چهاردهــم را نیز، هماننــد دولت قبل در سیاســت گذاری و 

برنامه ریزی اقتصادی دچار خطا و چالش جدی کند.
ممکن است شواهدی مانند ابقای مدیران اقتصادی دولت 
سیزدهم، توان محدود اجرایی و کارشناسی دستگاه ها، فقدان 
راهبردها و سیاست های کلان اقتصادی در دولت، تعدد مراکز 
و مراجع تصمیم گیری و سیاســت گذاری در اقتصاد کشور و 
همچنیــن پیچیدگی چالش های پیش رو، چشــم انداز چندان 
امیدبخشی را ترسیم نکند. با این حال، چنانچه رئیس جمهور 
بخواهد بــا تمرکز وظایف راهبری و سیاســت گذاری و پایش 
اقتصاد کشور در حیطه کاری معاون اول و تقویت جایگاه آن، 
زمینه رفع ناهماهنگی و تشــتت در سیاست گذاری و راهبری 
اقتصاد را فراهم کند، می توان نسبت به تحولات آینده امیدوار 
شــد. در کنار اهمیت مســاله تدوین راهبردهای اقتصادی و 
هماهنگی در سیاســت گذاری کلان اقتصاد، مســاله افزایش 
کارایی و کارآمدی دســتگاه های اجرایــی نیز نقش کلیدی در 
میزان موفقیت برنامه های دولت خواهد داشــت؛ مساله ای که 

در دولت سیزدهم مورد غفلت واقع شد.

مسعود پزشکیان چگونه ابرچالش ها را حل وفصل می کند؟

کلاف سردرگم
جمشید پیش قدم

 تحلیلگر اقتصاد
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گروه اجتماعی: در میان اســامی وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان 
بــرای ترکیب کابینــه چهاردهم، نــام علیرضا کاظمی بــرای وزارت 
آموزش وپرورش به چشم می خورد. متولد ۱۳۴۴ و مثل برخی دیگر از 
وزرای دولت قبل و فعلی زاده مشهد. معرفی علیرضا کاظمی به عنوان 
وزیر پیشــنهادی آموزش وپرورش در دولت بــا واکنش های مختلفی 
مواجه شده است. برخی با تکیه بر سابقه قائم مقامی او در ستاد مبارزه 
بــا مواد مخدر از این انتخاب مکدر هســتند و برخی دیگر بر ســبقه 
مشاور وزیر آموزش وپرورش و رئیس سازمان دانش آموزی در کارنامه 
او این انتخاب را مناســب می دانند.  مرتبط ترین مسئولیت ها و سوابق 
کاظمی در حوزه آموزش وپرورش به دوران سرپرســتی این وزارتخانه 
توسط کاظمی به شهریور ۱۴۰۰ بازمی گردد. او که تحصیل کرده حوزه و 
دانشگاه و عضو هیات علمی دانشگاه فرهنگیان است ۴ شهریور سال 
۱۴۰۰ توسط ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور وقت به عنوان سرپرست 
وزارت آموزش وپرورش منصوب شــد و تا ۸ آذر ســال ۱۴۰۰ یعنی تا 
زمان مراسم معارفه رضا مرادصحرایی به  عنوان وزیر آموزش وپرورش، 
این سمت را عهده دار بود. کاظمی در مراسم معارفه صحرایی به  عنوان 
وزیر آموزش وپرورش )۸ آذر ۱۴۰۰( گفته بود: »در دوره ای ســخت و 
دشوار مســئولیت آموزش وپرورش را قبول کردم و »بازگشایی ایمن، 
آرام و تدریجی«؛ »پیگیری مطالبــات فرهنگیان« و »ارائه برنامه 6۰ 
روزه« ســه استراتژی مهم در دوران سرپرســتی ام بود. نگاه ما در این 
دوران سخت این بود که آموزش وپرورش را با رویکردی آرام مدیریت 
کنیم تا از این دوران دشــوار گذر کنیم لــذا حوزه های مختلف را وارد 
تلاطم های مدیریتی نکردیم و بدون ورود به حوزه تغییرات سیاســی، 
کار را در استان ها با آرامش پیگیری کردیم«. او همچنین مشاور وزیر 
آموزش وپرورش و رئیس سازمان دانش آموزی بوده است. خبرگزاری 
ایرنــا نیز گزارش داده اســت که معاون پرورشــی و فرهنگی، معاون 
آموزش متوسطه، مدیرکل فرهنگی و هنری وزارت آموزش وپرورش و 
مدیرکل آموزش وپرورش استان خراسان رضوی از دیگر سوابق اجرایی 
کاظمی اســت. کاظمی همچنین در دوران مســئولیتش در معاونت 
پرورشی و فرهنگی نســبت به بودجه اندک این معاونت نقد داشت و 
در ســخنانی گفته بود: »تقویت حجاب و عفــاف، انتقال ارزش های 
دفاع مقدس و ده ها موضوع دیگر را از ما انتظار دارند اما با کدام منابع 
انسانی و مالی؟« تحصیل در دانشــگاه علوم اسلامی رضوی و حوزه 
علمیه مشهد از ســال ۱۳6۳ تا ســال ۱۳6۸ به مدت ۵ سال و اخذ 
لیســانس الهیات و معارف اسلامی از دانشگاه علوم اسلامی رضوی 
و تحصیل تا سطح رســائل و مکاسب در حوزه علمیه مشهد ازجمله 
رزومه تحصیلی اوست. او همچنین از سال ۱۳6۸ تا ۱۳72 کارشناسی 
رشــته زبان و ادبیات انگلیسی در دانشــگاه فردوسی مشهد گذراند. 
اخذ درجه کارشناسی ارشد در رشــته فقه و مبانی حقوق از دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد مشــهد،  پذیرش در دوره دکتری مدیریت راهبردی 
دانشگاه عالی دفاع ملی و اتمام دوره آموزشی و قبولی در آزمون جامع 
و آزمون تافل و درحال گذراندن پایان نامه از دیگر ســوابق اوســت. با 
این وجود سابقه حضور او در سمت قائم مقامی دبیرکل ستاد مبارزه با 
مواد مخدر باعث شــده تا برخی چهره ها و کاربران فضای مجازی به 
این انتخاب انتقاد داشته باشند. کاظمی همچنین برادر محمد کاظمی، 
رئیس اطلاعات ســپاه است. عبدالرضا داوری، فعال رسانه ای درباره 
این موضوع در توئیتر نوشته است: از یک منبع مطلع شنیدم که پس از 
تعیین دکتر علیرضا کاظمی به  عنوان وزیر پیشنهادی آموزش وپرورش 
سردار محمد کاظمی، رئیس سازمان اطلاعات سپاه با دکتر پزشکیان 
تماس می گیرد و می گوید، مخالفم که برادرم وزیر شود و دکتر پزشکیان 
می گوید، ایشان فرد شایسته ای است و به خاطر اینکه برادر شماست، 

انتخاب نشده است.

 W چالش های پیش روی کاظمی
آموزش و پرورش، پرمخاطب ترین و البته خبرســاز ترین وزارتخانه 
کشــور اســت. از زخم کهنه کســری معلم و طبقاتی شدن آموزش که 

میان آدم ها خط کشیده و آنها را با یک بی عدالتی عیان دسته بندی کرده 
اســت تا نابرابری و بازماندگی از تحصیل کودکان طبقات فرودست که 
دولت چهاردهم باید بتواند با برنامه ریزی و آینده نگریف نقشــه نجات 
نظام آموزشــی از وضعیت فعلی را ترســیم و شرایط مطلوب تری در این 
حوزه رقــم بزند، چالش های این وزارتخانه بزرگ اســت. اگرچه طبق 
اصل ۳۰ قانون اساســی »دولت موظف است وسایل آموزش وپرورش 
رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوســطه فراهم ســازد«. با این 
حال هزینه هایی که از لحظه ثبت نام تا پایان سال تحصیلی بر خانواده ها 
تحمیل می شود از نقض گسترده این قانون حکایت دارد. خانواده ها در 
طول ســال باید مبالغی را تحت عنوان کمک به مدرسه پرداخت کنند؛ 
هرچند سال هاســت که مدیران آموزش وپرورش بر ممنوعیت دریافت 
شــهریه از والدین در مــدارس دولتی تاکید می کننــد اما آنچه در عمل 
اتفاق می افتد، این اســت که از والدین هنگام ثبت نام پول طلب کرده و 
می گویند برای تامین هزینه های مدرســه با کســری بودجه مواجه اند و 
گاه مبالــغ دریافتی به همراه هزینه  خرید کفــش و لباس و دیگر موارد 
پیش بینی  نشــده از مجموع حقوق یک کارگر حداقل بگیر فراتر می رود 
بنابراین تحصیل تا پایان دوره متوسطه رایگان نیست و نکته تامل برانگیز 
اینجاست که به رغم صرف هزینه های گزاف، تحصیل در مدارس دولتی 

رهاوردی ندارد و بیشــترین آمار پذیرفته شدگان کنکور سراسری متعلق 
به دانش آموزان مدارس غیردولتی و خاص هستند؛ یعنی آنهایی که پول 
بیشــتری خرج می کنند و به این ترتیب رشــته های مطرح دانشگاه های 

معتبر به طبقات فرادست جامعه تعلق می گیرد. 

 Wخصوصی سازی آموزش
یکی از وجوه مشترک تمامی دولت ها، خصو صی سازی آموزش بوده 
است. نتیجه این روند کالایی شــدن آموزش، نهادینه کردن نابرابری و 
بازماندگــی از تحصیل در میان کودکان طبقات محروم اســت. اگرچه 
گزارش های رســمی هم تایید می کنند که از ســال های ابتدایی دهه ۹۰ 
برون سپاری مدارس دولتی به بخش خصوصی شکل جدی تری به خود 
گرفته اما واقعیت این اســت آنچه امروز در نظام آموزشی کشور مشهود 
است، مولود عملکرد یک دولت یا یک دهه نیست بلکه حاصل چندین 
دهه عملکرد دولت های مختلف است. همچنین تغییرات نسبت بودجه 
نشان می دهد که سهم بودجه آموزش و پرورش از بودجه عمومی دولت 
در طول بیش از سه دهه اخیر تقریباً به نصف و در برخی سال ها به کمتر 

از نصف تقلیل یافته است. 

 Wدانش آموزان غایب از مدرسه 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی در اســفند ۱۴۰۱ 
در گزارشــی اعلام کرد که دســت کم »۹۱۱  هــزار و 272 کودک 
لازم التعلیم در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ از تحصیل باز مانده اند« 
و »تعداد 27۹ هزار و ۱۹ دانش آموز« نیز در همین ســال تحصیلی 
»ترک تحصیــل« کرده انــد. مبتنی بر گزارش کارشناســی مرکز 
پژوهش های مجلس، خانوارهایی که در دهک های پایین درآمدی 
قرار دارند و »فاقد بیمه و درآمد ثابت هســتند بیشــتر در معرض 
بازماندگی از تحصیل قرار دارند« بنابراین بازماندگی از تحصیل با 

وضعیت رفاه خانوار ارتباط مستقیم و تنگاتنگی دارد. 

 W معضل همیشگی کمبود معلم
این وخامت در زمینه کســری معلم نیز قابل ملاحظه است که البته 
در این مسیر، کوچ بخشی از معلمان به مدارس غیردولتی موجب شده 
اســت که در برخی نقاط کشور به خصوص در نقاط محروم و دورافتاده  
کمبود نیروی انسانی یا کمبود معلمان با تجربه و کارآزموده به  عنوان یکی 
از مصادیق بارز نابرابری آموزشی رخ نشان دهد. مهم ترین نهاد آموزشی 
کشور در مواجهه با بزرگ ترین بحران آموزشی در سال های اخیر منفعل 
و بدون برنامه عمل کرده و همچنان مشکل کلاس هایی که به  جای معلم 
با معاون اداره می شود و کلاس های دوشیفته یا بالای ۴۰ نفری برای حل 

موقت معضل کمبود معلم به قوت خود باقی است.

 W قانون رتبه بندی معلمان
همچنین اجرای ناقص قانون رتبه بندی به دلیل نگاه های سلیقه ای 
مســئولان وزارت آموزش وپرورش باعث شــد تا همین امروز و طبق 
گفتــه نمایندگان مجلس، تعداد زیادی از معلمــان از مزایای این قانون 
محروم بمانند. مدارس فرســوده و کلاس هــای درس با تراکم جمعیت 
بســیار بالا همچنان یک معضل آموزشی اســت علاوه بر اینکه وزارت 
آموزش وپرورش در سال جاری هم با کسری شدید بودجه مواجه است.

 W وعده های پزشکیان
مسعود پزشــکیان در دوران انتخابات ریاست جمهوری وعده های 
زیادی را در حــوزه آموزش وپرروش مطرح کرده اســت. او 2۹ خرداد 
گذشــته در همایش »فرهنگیان حامی پزشــکیان« قول داد اگر روزی 
روزگاری به قدرت رسید، اولین و مهم ترین اولویتش رسیدگی به مدارس 
با وضعیت نامناسب و اصلاح معیشت معلمان باشد و گفته بود: » قطعاً 
اجازه نخواهم داد در مدرسه به هیچ معلمی بی احترامی شود. همچنین 
اعمال یک نظام استخدامی و مشارکت دادن معلمان در مدیریت مدارس 
را قطعاً انجام می دهیم«. این نامزد انتخابات ریاســت جمهوری ضمن 
بیان اینکه »من نمی فهمم نسل زد، ایکس و ایگرگ چیست؛ مشکل این 
نسل ها ما هستیم؛ او تغییر و نوآوری می خواهد اما ما تغییری نکردیم« 
گفته بود که اگر مدرســه و معلمان باور و اندیشــه تغییر در خود ایجاد 
کنند، می توانند مشــکلات خود را با نسل جدید برطرف کنند. او با این 
ادعــا که »من می توانم مدارس دولتی را ارتقــا دهم تا تنه به تنه مدارس 
خصوصــی و آنچنانی بزنند« همچنین در ششــمین برنامــه »میزگرد 
فرهنگی« یکی از اصول کاری خود را اجرای »عدالت« عنوان و اظهار 
کرده بود: قطعاً برای کسانی که امکانات ندارند، تلاش می کنم تا بتوانند 
رقابت کنند. آنهایی که نه پول دارند و نه صدای آنها شــنیده نمی شــود 
را مورد توجه قرار می دهم؛ در روســتاها مــردم بدبخت معلم ندارند اما 
کســی چیزی نمی گوید. پزشــکیان همچنین ۳۱ خرداد ماه در دومین 
مناظره 6 کاندیدای انتخابات، اشــاره ای به سیاست های خود در حوزه 
آموزش وپرورش داشــت و با گلایه از عدم اجرای عدالت آموزشــی در 
سراسر ایران از مدارس استان های محرومی همچون سیستان وبلوچستان 
و خوزســتان نام برد که امکانات حداقلی دارند و حتی این مدارس را با 
مدارس غیرانتفاعی مقایسه و گفته بود: امروز بیش از ۸۰ درصد ورودی 
کنکــور از 2۰ درصد مدارس غیرانتفاعی اســت که مــا ایجاد کرده ایم؛ 
چراکه ما در حق مدارس دولتی بی انصافی می کنیم و به دانش آموزان آنها 
سرویس درستی نمی دهیم. او همچنین با تاکید بر لزوم توجه به معیشت 
معلمان، عدم رســیدگی به این امر را عاملی در چند شغله شدن معلمان 
و در نتیجه عدم فرصت کافی برای توجه به دانش آموزان دانســت. عدم 
ثبات مدیریت در آموزش وپرورش نکته دیگری بود که پزشــکیان ضمن 
یــادآوری آن، عنوان کرده بود که وزیر آموزش وپرورش باید قوی ترین و 
دلسوزترین آدم )وزرا( باشد. او همچنین در مناظرات دوره دوم گفت که 
» در سلامت و آموزش معتقد به بازار آزاد نیســتیم. قرار نیست در حوزه 
درمــان به مادری که پول ندارد، بگوییم مریضش را از دســت بدهد. یا 
خانواده ای که پول ندارد را با خانواده دانش آموزی که مشــکلی ندارد در 

رقابت مشترک قرار دهیم«.

مصائب مدرسه
علیرضا کاظمی، وزیر پیشنهادی آموزش وپروش کیست و چه مشکلاتی در پیش رو دارد؟

 

قاســم محمدی،  مدیر باغ وحش ارم گفــت: 6۰ درصد حیوانات 
باغ وحش ارم پیر هســتند که یک شامپانزه با 72 سال مسن ترین 
اســت. قرار است با همکاری ســازمان حفاظت محیط زیست 
برخی از حیوانات پیر باغ وحش به مرکز نگهداری دانشگاه تهران 
منتقل شوند تا کار علمی روی آنها انجام شود. برای جلوگیری از 
همخونی متعدد  یک  گونه ارتباط خوبی با سایر باغ وحش ها داریم 

و گونه هایی را با آنها تبادل می کنیم.

رئیس جمهور در اولین ابلاغیه  شــورای  عالــی آموزش وپرورش 
مجــوز جذب 7۰ نفر معلم بازنشســته را صــادر و ابلاغ کرد. در 
بخشــی از این ابلاغیه آمده اســت: به کارگیری معلمان بازنشسته 
دارای مــدرک تحصیلــی حداقل کارشناســی و بالاتر به  صورت 
حق التدریس تمام وقت در مدارس تمامــی دوره های تحصیلی با 
رعایت نیاز ادارات آموزش وپرورش شهرستان ها و مناطق و حسب 

دستورالعمل توسعه سنواتی سال تحصیلی جاری بلامانع است.

گاهی تهران گفت: به دنبال  علی ولی پور گــودرزی،  رئیس پلیس آ
وقوع سرقت مســلحانه با سلاح سرد در پل صدر تهران و انتشار 
فیلــم آن در فضای  مجازی، پرونــده برای رســیدگی در اختیار 
گاهی قرار گرفت. با توجه به فراری  بودن یکی  گاهان پلیس آ کارآ
از اعضــای این باند با هماهنگی قضایی، متهم چهارم این پرونده 
گاهی منتقل که در  حوالی بامداد ٢٢ مرداد بازداشــت و به پلیس آ

تحقیقات مقدماتی به جرم خود معترف شد.

بازداشت چهارمین سارق جذب بازنشسته هاپیری 60 درصد حیوانات 

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

انتخاب وزیــر برای حوزه ای به حساســیت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همواره باید با دقت 
و توجه ویــژه ای صورت گیرد. ایــن وزارتخانه نه  تنها 
مســئولیت حفظ و نگهداری از آثار تاریخی و فرهنگی 
را بر عهده دارد بلکه باید به  عنوان یک پل ارتباطی بین 
فرهنگ و اقتصاد عمل کند. اما وقتی وزیری بدون هیچ 
ســابقه ای در حوزه میراث فرهنگی منصوب می شود، 

نگرانی ها و انتقادات جدی به وجود می آید.
نخســتین مســاله ای که باید به آن پرداخته شــود، 
اهمیت تخصص و تجربه در این حوزه اســت. میراث 
فرهنگی به  عنوان گنجینه ای از هویت ملی و اجتماعی، 
نیازمند مدیری اســت که با چالش ها و فرصت های آن 
آشــنا باشــد. بدون دانش کافی در زمینه تاریخ، هنر و 
فرهنگ، تصمیم گیری های نادرست می تواند به تخریب 
و آســیب جدی به این منابع ارزشــمند منجر شود. آیا 
واقعاً می توان انتظار داشــت فردی که هیچ تجربه ای در 
این زمینه ندارد، بتواند به درســتی نیازها و اولویت های 

این حوزه را شناسایی کند؟
علاوه بر این، فقدان سابقه در حوزه میراث فرهنگی 
به معنــای عدم شــناخت از شــبکه های بین المللی و 
همکاری های فرهنگی است. در دنیای امروز، تعامل با 
دیگر کشورها و سازمان های بین المللی برای حفاظت 
از میراث فرهنگی بسیار حیاتی است. یک وزیر ناآشنا 
با این شبکه ها ممکن است نتواند از فرصت های موجود 
بهره برداری کند و کشــور را در معرض انزوای فرهنگی 

قرار دهد.
همچنین گردشگری به  عنوان یکی از ارکان اقتصادی 
کشور، نیازمند مدیریتی است که بتواند با شناخت دقیق 
از ظرفیت هــای فرهنگی و تاریخــی، برنامه ریزی های 
موثری انجــام دهد. یک وزیر بــدون تخصص ممکن 
است نتواند با چالش های پیش روی صنعت گردشگری 
ازجمله مشکلات زیرســاختی، تبلیغات و بازاریابی به 
درســتی برخورد کند. این موضــوع می تواند به کاهش 

جذب گردشگر و درآمدزایی منجر شود.
از ســوی دیگر، صنایع دســتی به  عنوان بخشــی از 
میــراث فرهنگی نیازمند حمایت و توجه ویژه اســت. 
این صنایع نه  تنها نمایانگر هنر و خلاقیت ملی هستند 
بلکه می تواننــد به عنوان یک منبع درآمــد پایدار برای 
گاهی از نیازها و  بسیاری از خانواده ها عمل کنند. عدم آ
چالش های این حوزه می تواند به تضعیف صنایع دستی و 

فراموشی هنرهای سنتی منجر شود.
در نهایــت، انتصاب چنین وزیری ممکن اســت به 
تضعیف اعتماد عمومی نســبت به دولــت و نهادهای 
فرهنگی منجر شود. مردم انتظار دارند که مسئولان در 
ایــن حوزه با دقت و تخصص انتخاب شــوند تا بتوانند 
نماینده شایسته ای برای میراث غنی کشور باشند. وقتی 
وزیری بدون ســابقه در این زمینه منصوب می شود، این 
احساس را در جامعه ایجاد می کند که میراث فرهنگی و 

هویت ملی کشور در اولویت نیستند.
به طور کلی، انتخاب وزیری که فاقد تجربه و دانش 
لازم در حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
است نه  تنها به اعتبار این وزارتخانه آسیب می زند بلکه 
می تواند، پیامدهای منفی بر هویت فرهنگی جامعه نیز 
داشته باشــد. امید است که در آینده، مسئولان با دقت 
بیشتری نسبت به انتخاب افراد متخصص و با تجربه در 
این حوزه اقدام کنند تا بتوانند به حفظ و احیای میراث 

فرهنگی کشور کمک کنند.

ضرورت های وزیر میراث
 حفظ و احیای میراث فرهنگی
به این عوامل بستگی دارد 

امیرحسین نوری
کارشناس حوزه میراث فرهنگی و گردشگری
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ادامه دوشنبه 21 خرداد 
مصاحبه  با تلویزیون المنار

عصر مصاحبه ای با تلویزیون المنار داشتم؛ از 
حزب الله لبنان است و از طریق ماهواره در اکثر 
نقاط جهان، مســتمع فراوان دارد و با پشــتوانه 
پیروزی های حزب الله بر اسرائیل، اعتبار خوبی 
دارد. بیشــتر مطالب مربوط به فلسطین و لبنان 

بود و کمی هم از مسایل داخلی.
دکتر ]حســن[ روحانی، ]دبیر شورای عالی 
امنیت ملی[ آمد. از وضع امروز و آینده کشــور 
با توجه به وضع دولت و سیاســت های رهبری، 
اظهــار نگرانــی  کرد و گفــت، امروز بــا آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمی ملاقات داشــته؛ روحیه 
خوبی در او ندیده است. گفت، شورای نگهبان 
و وزارت  کشور بر سر چند میلیون رأی اختلاف 
داشته اند که با دخالت رهبری حل  شده است. در 
مورد سیاست مان در خصوص عراق و نیز ماندن 
در شــورای عالی امنیت  ملی، سوالاتی داشت؛ 

گفتم بماند.

سه شنبه 22 خرداد 
قهر بهزاد نبوی

آقایان ]علــی[ وکیلی، ]رئیس پژوهشــگاه 
صنعــت نفــت[ و ]احمدرضــا[ جلالی نایینی 
آمدند. آقای جلالی از دانشمندان است و بیش 
از ۱۰ ســال با ســازمان ملل برای برنامه توسعه 
جهان ســوم همکاری داشــته  است. گفت، نظر 
او و همفکران او در خارج و داخل، این اســت 
که دوران سازندگی در دولت شما در تاریخ ایران 
بی نظیر اســت و برنامه ای تنظیم کرده بودند که 
تلاش کنند، فکر ســازندگی دوباره احیا شود و 

بنیادی تأسیس  کرده اند.
آقای ]یونس[ موسوی، نماینده سابق آبادان 
آمد و از کند شدن پیشــرفت آبادان و خرمشهر 
بعــد از دوران ســازندگی گفت و بــرای جبران 
وضع نامناسب آن مشورت کرد. آقای مهندس 
]محمد[ هویدا آمد. از وضع سیاسی و اقتصادی 
و اداری و امنیتی کشور ابراز نگرانی  کرد و گفت، 
رهبری باید بداند اینهــا که در انتخابات حضور 
پیدا کردند. به خاطر دســتور ایشــان نبوده بلکه 
برخلاف نظر ایشان رأی داده اند. از موفقیت های 
علمــی دو پســرش- امیــر و حمیــد- که در 
آمریکا هســتند، گفت. ظهر با محسن، همراه 
ناهــارکاری درباره امور دفتر و خودمان صحبت 
کردیم. عصر، ]آقای بوعبدالله غلام الله[، وزیر 
امــور دینی و اوقاف الجزایر آمــد. به قم رفته و 
تحت تأثیــر برنامه ها و مــدارس و کتابخانه های 
قــم قــرار گرفته بــود. از خطبه هــای جمعه و 
سخنرانی ام در مراسم افتتاح هفته وحدت تمجید 
کرد و جواب ســوالاتم را در مورد وضع بربرها و 
صوفی ها و درگیری هــای الجزایر داد و از برنامه 
آقای بوتفلیقــه، ]رئیس جمهور الجزایر[ تمجید 

کرد. خودش از مشایخ صوفیه است. 
]حســین[  جهانگیری،  ]اســحاق[  آقایان 
مرعشــی و علی هاشــمی آمدند و برای اصلاح 
حکــم محکومیت آقــای ]عبداللــه[ نوری و 
حکم انفصال از خدمت آقای ]غلامحســین[ 
کرباســچی اســتمداد کردند که بتواند در کابینه 
آقای خاتمی باشــد. گفتند، آقــای ]علی اکبر[ 
محتشــمی که در نامــزدی نایب رییس  مجلس 
شکست خورده، عصبانی است و سخنرانی بدی 
کرده. با همکاری ]حزب[ کارگزاران ]سازندگی[ 
و ]جبهه[ مشارکت، این وضع پیش آمده و بهزاد 

نبوی هم قهر کرده و نامزد نشده است.

065 افراط در اختلاف  
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چهره

ابراهیــم حکیمی معروف 
از  حکیم الملــک  بــه 
ایــران  سیاســتمداران 
اما  بود  پزشــک  معاصر، 
خیلی زود از این تخصص 
کناره گرفت و پا در رکاب 

سیاست گذاشــت و تا نخست وزیری رفت. 2۴ 
مرداد ســال ۱2۵۰ در تبریز بــه دنیا آمده بود و تا 
پایان عمر حدود ۵۰ سال در صحنه سیاست ایران 
حضور داشت. پدر و عموی او پزشک و به دربار 
قاجار نزدیک بودند بنابراین ابتدا پیشه خانوادگی 
را انتخاب کرد اما در نهایت روزگار طور دیگری 
پیش رفت. در پاریس درس خواند و حدود یک 
دهــه در همان  جا زندگی کرد و در جریان ســفر 
دوم مظفرالدین   شــاه به اروپا در ۱2۸2 به  عنوان 
پزشک دربار همراه شــاه به ایران بازگشت. بعد 
از مدتی دریافت که پزشــک شاه بودن، او را در 
معرض خطر قــرار می دهد و وقتی به واســطه 
تجویز اشتباه دارو از دربار اخراج شد، این شغل 
را کنار گذاشت. با آغاز جنبش مشروطه خواهی 
در ایران با آن همراه شد و پس از انقلاب مشروطه 
به  عنوان نماینده تهران به مجلس اول رفت. یک 
ســال بعد که مجلس به توپ بسته شد به پاریس 
گریخت و یک ســال بعد به دنبــال فتح تهران 
توسط مشــروطه خواهان به ایران بازگشت و این 
بار به  عنوان نماینده آذربایجان، راهی مجلس دوم 
شد و در ســال های بعد تجربه حضور در کابینه 
مســتوفی الممالک، محمدولی خــان خلعتبری 
محمدعلی خان علأالسلطنه، صمصام السلطنه، 
عبدالمجیــد میرزا عین الدوله و حســن پیرنیا را 
در ســطح وزارت پیدا کرد و در طول ۱۳ ســال 
مجموعاً ۱7 بار در مســند وزارت نشســت. در 
طول مدت حضــورش در عرضه سیاســت در 
تاسیس مدرسه حقوق همچنین تاسیس مدرسه 
صنایع مستظرفه، تصویب قانون اعزام دانشجو 
به خارج از کشور و تاسیس دارالمعلمین، تنظیم 
لایحه تشکیل دیوان محاسبات دست داشت. با 
روی کار آمدن رضاشــاه، صحنه  سیاست ایران 
را تــرک کرد و حدود ۱6 ســال در انزوای کامل 
نشســت اما با استعفای رضاشــاه دوباره اسب 
سیاست را زین کرد و در ســال ۱۳2۱ در کابینه 
احمد قوام به  عنوان وزیر مشــاور پست گرفت. 
او که ســودای نخســت وزیری داشت، سه سال 
بعد در اردیبهشــت ۱۳2۴ به این ســمت رسید 
و درحالــی که نمایندگان مجلــس چهاردهم از 
او توقع انعطاف بیشــتری در مقام نخست وزیر 
داشــتند، دست رد به ســینه آنان زد و سه هفته 
بعد کنار رفت، اگرچه یک بار دیگر هم برای این 
پســت انتخاب شد اما باز هم سه ماه بیشتر دوام 
نیاورد. بحران بزرگ آذربایجان و کردســتان در 
ایــران دوره او رخ داد و او برای خاتمه بحران و 
مذاکره مســتقیم با رهبران شوروی به آنجا سفر 
کرد امــا آنها مخالفت کردند بنابراین شــکایت 
آنها را به ســازمان ملل متحد برد. ایران در خطر 
تجزیه قرار داشت بنابراین نخست وزیر دیگری را 
معرفی کردند که بتواند با رهبران شوروی مذاکره 
کنــد و حکیمی باز هم کنار رفــت. با وجود این 
او در دی مــاه ۱۳26 برای آخرین بار به کرســی 
نخســت وزیری دســت پیدا کرد و این بار 6 ماه 
در مســند نخســت وزیر باقی ماند؛ دوره ای که 
لغو حکومت نظامی، آزادی نســبی مطبوعات، 
ارسال و تصویب لایحه تشــکیل مجلس سنا، 
لغو برخی انحصارات حکومتی و شخصی مثل 
انحصارات قند و شــکر را برای ایران به ارمغان 
آورد. با این حــال نمایندگان مجلس آن زمان به 
خاطر اختلافــات درون کابینه، باز هم او را کنار 

گذاشتند.

 پزشکی که 17 بار
در مسند وزارت نشست  

 سالروز تولد حکیم الملک
از سیاستمداران ایران معاصر

مرداد سال 6۸ به واسطه اختلاف نظرهایی 
و  ریاســت جمهوری  مقــام  میــان  کــه 
نخست وزیر وجود داشت، حذف کامل مقام 
نخست وزیری از قانون اساسی در دستور کار 
همه پرســی، قرار گرفت و در نهایت عمر این 
مقام به طور کامل از نظام حاکمیتی کشــور 
حذف شــد تا از این پس با سپردن اختیارات 
و وظایف نخســت وزیر بــه رئیس جمهوری، 
مشــکلات و اختلافات کمتر شــود و از بین 
برود. آیت الله هاشمی رفسنجانی در این  باره 
گفته بود: »در مورد ریاست جمهوری هم درد 
بزرگ ما تا آن تاریخ اختلاف نخســت وزیر و 
رئیس جمهوری بود. واقعاً توجیهی نداشــت 
کــه رئیس جمهوری این همــه رای بیاورد و 
بعد هم اختیاری نداشته باشد. همه کارها در 

دست دولت بود، این فلج کننده بود.«
در طول ســال های قبل و بعــد از انقلاب 
که مقام نخســت وزیری در مسند امور ایران، 
حضور داشــت 7۹ نفر به این مقام رســیدند، 
نخستین نفر نصر الله خان مشیرالدوله در زمان 
حکومت محمدعلی شــاه قاجار به این مقام 
رسید و میرحسین موســوی به  عنوان آخرین 
نفر 2۳ مرداد ســال 6۸ آخرین جلسه هیات 
دولت به ریاســت او برگزار شــد و 2۵ مرداد 
به طور کامل از این ســمت کنار رفت. در این 
گزارش به افرادی که پس از انقلاب در ایران به 

این مقام رسیدند، خواهیم پرداخت. 

 W حمایت مردمی از نخستین نخست وزیر
در جریان تحولات انقلابی ســال ۵7 در 
دبستان علوی شماره 2 در خیابان عین الدوله 
جلســه ای با حضور اعضای شورای انقلاب 
اسلامــی برگزار شــد؛ جلســه ای که حکم 
نخستین نخست وزیری به نام مهدی بازرگان 
در آن صادر شــد و از ۱6 بهمن همان ســال، 
حکم نخســت وزیری رســماً اعطا شد. دو 
روز بعد مــردم تهران و برخی شهرســتان ها 
بــه خیابان هــا آمدنــد و از نخســت وزیری 
بــازرگان حمایــت کردنــد. آیت اللــه اکبر 
هاشمی رفسنجانی در کتاب خاطرات خود از 
این واقعه و حضور میلیونی مردم در راهپیمایی 
یــاد کرده که با شــعار درود بر خمینی، سلام 
بر بازرگان به خیابــان آمده بودند. بازرگان در 
روزهایی پر از هیجان بر این مسند نشست اما 
سیر تاریخی اتفاقات و شرایط سیاسی حاکم 
بر کشور باعث شد تا این دوره بسیار کم دوام 
رقم بخورد و او که نســبت به تسخیر سفارت 
آمریکا اعتراض داشــت ۱۴ آبان سال بعد در 
کمتر از یک ســال از این سمت استعفا داد. 
پس از نخسین اســتفعا، صادق طباطبایی از 
سیاستمدارانی که با آیت الله خمینی هم نسبت 
فامیلی داشت، مسئولیت سرپرستی نهادهای 

وابسته به نخست وزیری را بر عهده گرفت. او 
به  دنبال عزل و محاکمه امیرعباس امیرانتظام 
به  عنوان سخنگویی دولت موقت معرفی شده 
بود و تا آغاز به کار دولت محمدعلی رجایی با 
رای شورای انقلاب در این مسند باقی ماند. 

 Wاز اختلاف تا ماه عسل
یک ســال بعد از ایــن وقایــع در تیرماه 
ســال ۱۳۵۹ ابوالحســن بنی صدر به  عنوان 
رئیس جمهــور ایــران انتخــاب شــد و ابتدا 
سیداحمد خمینی را برای این سمت پیشنهاد 
داد اما امام خمینی با این پیشــنهاد مخالفت 
کرد. حزب جمهــوری اسلامی، جلال الدین 
فارســی را برای احراز این مقام معرفی کرد اما 
بنی صدر افراد دیگری را در نظر داشــت با این 
حال مصطفی میرســلیم، گزینه نخســت او، 
از ســوی مجلس تایید نشد و کار به بن بست 
کشیده شد. پس از آن هیاتی چهار نفره پس از 
بررسی وضعیت ۱۴ تن از داوطلبان این پست 
در نهایت به محمدعلی رجایی رســیدند و او 
2۰ مرداد سال ۵۹ با رای مجلس نخست وزیر 
شد. این دوره هم خالی از اختلاف نبود و این 
بار موضوع انتخاب وزرا مطرح شد. اختلافات 
را پایانی نبود تا جایی که پستی مهم چون وزیر 
امــور خارجه تا مدت ها خالی ماند و حتی در 
زمانی که کشــور در جریان جنگ تحمیلی با 
عراق بود؛ موضوعی که در نهایت اســتیضاح 
محمدعلی رجایی در مجلس را در دستور کار 
قرار داد. اختلافات ظاهراً به قدری عمیق بود 

که تا زمان عزل بنی صدر ادامه یافت.  
بنی صدر که عزل شد و محمدعلی رجایی 
به عنــوان دومیــن رئیس جمهور ایــران رای 
آورد، حجــت الاسلام محمدجواد باهنر برای 
نخست وزیر معرفی شد و او نیز از اواسط مرداد 
۱۳6۰ تایید شد و اعضای کابینه را به مجلس 
معرفی کرد. نخســت وزیر و رئیس جمهور از 
طیف هم فکر و نزدیک بــه یکدیگر بودند اما 
ایــن دوره، عمر چندانی نداشــت و با انفجار 
دفتر نخست وزیری و شهادت رجایی و باهنر 
به همراه چند تن از مقام های نظامی و امنیتی 

کشور در کمتر از یک ماه به پایان رسید. 
پس از واقعــه دفتر نخســت وزیری و در 
همان ســاعت های نخســت پس از انفجار، 
آیت اللّه محمدرضا مهدوی کنی، وزیر کشــور 
دولت رجایی به  عنوان نخست وزیر به مجلس 
پیشنهاد شد و به ســرعت رای اعتماد گرفت 
تا برای مدت سه ماه نخست در جایگاه باهنر 
قرار بگیرد. او چندان تغییری در کابینه اعمال 
نکرد و تنها دو وزیر بــه مجلس معرفی کرد. 
مهدوی کنی در این سه ماه مقدمات برگزاری 
انتخابات را تا زمان تعیین رئیس جمهور بعدی 

ایران برعهده گرفت.

 W استعفای میرحسین موسوی
دوره  در  ایــران  نخســت وزیر  آخریــن 
رهبر  خامنه ای،  آیت الله  ریاســت جمهوری 

کنونی انقلاب انتخاب شــد و این بار قرعه به 
نام میرحسین موسوی افتاد. او سعی کرد در 
چینش اعضای کابینه از افــراد جریان های 
سیاسی مختلف استفاده کند اما ائتلاف جواب 
نداد و اختلاف نظرها در جبهه چپ و راست 
اوج گرفت. در آن دوران حسین نمازی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی و عالی نسب، مشاور 
عالــی اقتصــادی نخســت وزیر، حبیب الله 
عسگراولادی مسلمان وزیر بازرگانی، مرتضی 
نبوی، وزیر پســت و تلگراف و تلفن و احمد 
توکلی، وزیر کار و امــور اجتماعی به  عنوان 
اعضای کابینه به مجلس معرفی شــدند اما 
در نهایت و همزمان با مخالفت های مجلس 
با این ترکیب، اختلاف با نخســت وزیر منجر 
شد تا 7 تن از اعضای کابینه در اواسط سال 
62 تصمیم به اســتعفا گرفتند. با وجود تمام 
اختلافات در دوره بعدی ریاســت جمهوری 
هم میرحسین موسوی در این سمت ابقا شد. 
آیت الله رفســنجانی در خاطراتش به شــبی 
اشــاره می کند که بــا رئیس جمهور منتخب 
درباره مقام نخست وزیری به گفت وگو نشسته 
اســت: »ایشــان مایل نیســت که مهندس 
موســوی )مجدداً( نخســت وزیر شود. خط 
اقتصادی ایشــان را قبول ندارند. از من توقع 
دارند که همراهی کنم. قرار شــده ایشان این 
مســاله را با امام در میان بگذارند. مشــکل 
را جــدی می بینم، دو ســلیقه در مورد وزرا و 
برنامه ها )رئیس جمهور و نخســت وزیر( در 
طول چند ماه گذشــته نتوانســته اند در مورد 
سه وزیر دفاع، برنامه و بودجه و راه و ترابری 
توافق کنند«. برخی دیگر ازجمله محمدکاظم 
انبارلویــی از اعضای موتلفه اسلامی هم نقل 
کرده است که میان احزاب و نیروهای سیاسی 
کشمکش برپا شــده بود که نخست وزیر چه 
کسی باشــد. »برخی نظرشــان روی آقای 
ولایتــی بود و بعضی میرســلیم و عده ای هم 
آقــای زواره ای را مناســب می دانســتند اما 
ایــن بحث ها به نتیجه نرســید. در این جدال 
عــده ای از نمایندگان مجلس هــم نامه ای به 
امام نوشتند به این مضمون که اگر در شرایط 
فعلی مهندس موســوی دوباره نخست وزیر 
نشود به جبهه های جنگ لطمه وارد می شود 
بعضــی از فرماندهان نظامی هــم نامه ای به 
امام نوشــتند که الان بایــد تصویری از ثبات 
نظامی در کشور وجود داشــته باشد و تغییر 
نخست وزیر درست نیست. بنابراین موسوی 
بار دیگر به نخســت وزیری انتخاب شد«. در 
نهایت اما میرحسین موسوی استعفای خود 
را در ۱۵ شــهریور ۱۳67 خورشیدی تقدیم 
رئیس جمهوری کرد اما با اســتعفا مخالفت 
شد تا در نهایت با همه پرسی بازنگری قانون 
اساسی در ششــم مرداد سال ۱۳6۸ ساختار 
سیاســی ایران تغییر کرد. مقام نخست وزیری 
حذف شــد و 2۳ مرداد ســال ۱۳6۸ آخرین 
جلســه هیات دولت نیز با حضور میرحسین 

موسوی برگزار شد.

35 سال  از آخرین جلسه هیات دولت به ریاست میرحسین موسوی گذشت

حذف مقام نخست وزیری
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